



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



**SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/10/2022, N. 10371 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - CENTRO NAZIONALE "NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)" - CUP D43C22001250001 - CODICE PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_13**

## **RELAZIONE FINALE**

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 11360 prot. N. 253665 del 04/11/2022, composta dai seguenti professori:

Prof. BOERI Stefano - Politecnico di Milano;  
Prof.ssa BASSO Sara - Università degli Studi di Trieste;  
Prof. MUNARIN Stefano - Università IUAV di Venezia,

si è insediata il giorno 21/11/2022 alle ore 14:00.

Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione telematica.

In apertura di seduta ognuno dei membri della Commissione dichiara di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

I componenti della Commissione Giudicatrice hanno dichiarato inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale.

I componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il Segretario della Commissione:

Prof. BOERI Stefano presso Politecnico di Milano, Presidente;  
Prof.ssa BASSO Sara presso Università degli Studi di Trieste Segretario.

La Commissione ha preso atto e confermato che la selezione avverrà mediante valutazione dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo criteri e parametri, riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M. 25.5.2011, n. 243 allegati al bando di selezione. Nel bando è stato altresì indicato il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si conseguirà l' idoneità.

La Commissione ha preso visione dell'elenco dei candidati che risultano essere:

- 1) Ariani Camilla
- 2) Barattucci Chiara
- 3) Del Bianco Corinna
- 4) De Franco Anita
- 5) De Toni Andrea
- 6) Di Martino Viviana
- 7) Gargiulo Carmen
- 8) Giannotti Emanuel
- 9) Lapenna Annarita
- 10) Mahmoud Israa Hanafi Elsayed
- 11) Petaccia Nicola
- 12) Salvia Gabriele
- 13) Voltini Marco

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge

20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le cause di astensione di cui all'art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c.

La Commissione ha proceduto collegialmente alla verifica della documentazione presentata dai candidati, resa disponibile a ciascun Commissario dopo la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione.

La Commissione, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nel bando di selezione, ha proceduto collegialmente all'espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

La Commissione, sulla base dei giudizi espressi, ha proceduto ad una valutazione comparativa dei candidati esprimendo quindi, collegialmente e per ciascun candidato, un motivato giudizio complessivo.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 1 alla relazione finale).

A seguito della valutazione preliminare sono ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con la Commissione i seguenti candidati:

- 1) Del Bianco Corinna
- 2) De Toni Andrea
- 3) Giannotti Emanuel
- 4) Lapenna Annarita
- 5) Mahmoud Israa Hanafi Elsayed
- 6) Salvia Gabriele

il giorno 15/12/2022 alle ore 9:15, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell'elenco dei candidati ammessi alla discussione.

Alle ore 9:30 si è proceduto all'appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua, che si è svolta in forma telematica.

Risultavano presenti i candidati sotto indicati dei quali veniva accertata l'identità personale mediante l'esibizione, tramite webcam, di un documento di identità in corso di validità.

I candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico:

- 1) Del Bianco Corinna
- 2) De Toni Andrea
- 3) Giannotti Emanuel
- 4) Lapenna Annarita
- 5) Mahmoud Israa Hanafi Elsayed

Alle ore 9:37 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Del Bianco Corinna.  
Il colloquio termina alle ore 9:56.

Alle ore 9:57 la Commissione inizia il colloquio con la candidata De Toni Andrea.  
Il colloquio termina alle ore 10:14.

Alle ore 10:15 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Giannotti Emanuel.  
Il colloquio termina alle ore 10:33.

Alle ore 10:34 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Lapenna Annarita.  
Il colloquio termina alle ore 10:56.

Alle ore 10:57 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Mahmoud Israa Hanafi Elsayed.  
Il colloquio termina alle ore 11:15.

A seguito della discussione, dopo adeguata valutazione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi nella valutazione preliminare, la Commissione ha proceduto all'attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 alla relazione finale).

È stata quindi redatta una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 3 alla relazione finale).

LA COMMISSIONE

*Prof. BOERI STEFANO* (Presidente)

\_\_\_\_\_

*Prof. MUNARIN STEFANO ...*(Componente)

\_\_\_\_\_

*Prof. SARA BASSO* .(Segretario)

\_\_\_\_\_



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



**SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/10/2022, N. 10371 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - CENTRO NAZIONALE "NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)" - CUP D43C22001250001 - CODICE PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_13**

**ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE**

**ALLEGATO n.1 al I VERBALE**

CANDIDATO: ARIANI CAMILLA

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

<b>TITOLO</b>	<b>GIUDIZIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata possiede un DOTTORATO in PIANIFICAZIONE DESIGN E TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA, conseguito presso UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" nel 2017, con una tesi dal titolo "Collaborazione Pubblico Privato e qualità delle trasformazioni urbane: condizioni, riferimenti, possibilità". Dottorato pertinente con il SSD oggetto del concorso.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	La candidata presenta alcune lezioni nell'ambito della didattica universitaria in Italia e all'estero, contratti di didattica integrativa dal 2008/09 al 2014/15 presso il laboratorio di progettazione architettonica a La Sapienza, prima del conseguimento del dottorato; non ha incarichi di didattica dopo il dottorato.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata presenta incarichi sporadici di collaborazione di ricerca, non presenta assegni di ricerca.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	La candidata dimostra un curriculum professionale rilevante nell'ambito della progettazione architettonica e urbanistica, con posizione lavorativa in corso.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata presenta una partecipazione a un progetto di ricerca presso UMASS Boston nel 2018 della durata di 6 mesi; nel 2022 presenta un incarico di collaborazione a La Sapienza della durata di sei mesi.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La candidata presenta la partecipazione a 7 conferenze di livello internazionale e 5 nazionali.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Tesi di dottorato finalista 2018 del Premio Ferraro

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata presenta un Curriculum come progettista e come ricercatrice congruente con l'SSD del bando. Il principale tema di ricerca è relativo al rapporto tra pubblico e privato, così come emerge sia dalle partecipazioni ai convegni, sia dalle pubblicazioni. Le attività di ricerca presentano alcune discontinuità nel tempo e una limitata partecipazione a reti nazionali e internazionali.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

La candidata presenta una produzione scientifica che riguarda quasi esclusivamente testi sul tema partenariato pubblico e privato in relazione alle trasformazioni della città e relative urbanizzazioni (tema trattato nella tesi di dottorato); le pubblicazioni sono prevalentemente atti di convegno. I contributi presentati (6 contributi in atti convegno, 1 contributo in volume, 3 articoli su rivista, tesi di dottorato) scontano una ripetitività nei temi trattati.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	[Contributo_atti_conv_10308011] Ariani, C. Donvito, G. (2019), "Opportunities, innovations and legitimacy in Public-Private Collaborations. Lessons from French Practices", in AA. VV. 2019), Planning for Transition AESOP 2019 Annual Conference - Book of Papers Venezia 9-13 Luglio 2019, pp. 327-350	Contributo per atto di convegno internazionale AESOP 2019; prima autrice di due autori; lavoro pertinente con il SSD; studio comparativo di progetti PPP francesi legati alle trasformazioni urbane. La rilevanza scientifica della pubblicazione è discreta in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico.
2	[Contributo_atti_conv_10308011_1] Ariani, C. (2018), "Trasformazioni urbane collaborative e multiattoriali: condizioni e possibilità dell'azione pubblica nella collaborazione pubblico privato", in AA. VV. (2018), Atti della XX Conferenza Nazionale SIU. Urbanistica e/è azione pubblica. La responsabilità della proposta, Roma 12- 14 giugno 2017, Planum Publisher, Roma-Milano, pp. 1305-1312	Unica autrice di un contributo per atto di convegno nazionale SIU 2017; lavoro pertinente con il SSD; studio comparativo di progetti PPP francesi di media e riferimento a casi italiani; La rilevanza scientifica della pubblicazione è discreta in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico.
3	[Contributo_atti_conv_10308011_2] Ariani C. (2017) "Co-produrre la città". Riflessioni sull'interazione tra attori e sulla definizione di interesse pubblico e interesse privato in alcuni progetti italiani e francesi", In: Atti XIX Conferenza Nazionale SIU "Cambiamenti Responsabilità e strumenti per l'urbanistica al servizio del Paese, Planum Publisher, pp. 1765-1771, ISSN: 1723-0993 <a href="http://media.planum.bedita.net/72/77/Workshop_10_Atti_XIX_Conferenza_Nazionale_SIU_Catania_Planum_Publisher_2017.pdf">http://media.planum.bedita.net/72/77/Workshop_10_Atti_XIX_Conferenza_Nazionale_SIU_Catania_Planum_Publisher_2017.pdf</a>	Contributo per atto di convegno nazionale SIU 2016; unica autrice; lavoro pertinente con il SSD; studio comparativo di due progetti PPP francesi; contributo di discreta originalità e rigore metodologico.
4	[Contributo_atti_conv_10308011_3] Ariani C. (2017) "Collaborazione Pubblico Privato. Dal Partenariato pubblico privato alla Collaborazione pubblico privato nelle trasformazioni urbane." In: Atti XIX Conferenza Nazionale SIU "Cambiamenti Responsabilità e strumenti per l'urbanistica al servizio del Paese, Planum Publisher pp. 1832-1837, ISSN: 1723- 0993	Contributo per atto di convegno nazionale SIU 2016; unica autrice; lavoro pertinente con il SSD; saggio in tema PPP con riferimento a caso francese e su glossario; di limitata originalità e rigore metodologico.
5	[Contributo_atti_conv_10308011_4] Ariani C. (2016). "Attori e responsabilità negli interventi di Partenariato Pubblico Privato per la rigenerazione urbana. Considerazioni sul ruolo del privato sociale". In: Atti XVIII Conferenza Nazionale SIU "Italia '45-'45. Radici, condizioni, prospettive", Planum The Journal of Urbanism, pp. 1859-1865	Contributo per atto di convegno nazionale SIU 2015; unica autrice; lavoro pertinente con il SSD; saggio in tema PPP con riferimento al caso Mirabello in Emilia-Romagna e considerazioni sul ruolo del privato sociale. Di discreta originalità e rigore metodologico.
6	[Contributo_atti_conv_10308011_5] Ariani C. (2014), "Potenziare gli strumenti di partenariato nella trasformazione della città italiana. Un caso studio di Project Financing a Roma", in Urbanistica Informazioni, n.257, pp. 5-8, ISSN 0392-5005.	Contributo per atto di convegno nazionale INU 2014; unica autrice; lavoro pertinente con il SSD; saggio in tema PPP riferito a project financing di un caso di studio romano (prolungamento della metro B), di limitata originalità e rigore metodologico.

7	[Contributo_in_volume_10308011] Ariani, C. (2021), Città e pandemia: quale futuro per lo spazio pubblico? In F. Zappacosta (a cura di) Il senso umano delle cose. Ripensare la società oltre la pandemia (pp. 221-247). L'Asino d'oro edizioni.	Contributo in un volume di limitata collocazione editoriale. Il tema indagato riguarda il ruolo dello spazio pubblico urbano nell'era post-pandemica; lavoro pertinente con il SSD; di discreta originalità e rigore metodologico.
8	[Contributo_su_riviste_10308011] Ariani, C. (2018), "Abitare in equilibri sempre nuovi. La resilienza urbana fra adattamento e trasformazione", in Il sogno della Farfalla 3/2018, L'asino d'oro Edizioni Roma, pp 27-47	Articolo in rivista nazionale, poco attinente al SSD di concorso (rivista di psichiatria e psicoterapia); riflessione critica sul significato di resilienza; lavoro pertinente con il SSD; limitato rigore metodologico.
9	[Contributo_su_riviste_10308011_1] Ariani C., Kozsweska J. (2017). «Espace urbain – Espace commun. Comment «produire» la ville contemporaine ? Le cas de la ZAC Paris Rive Gauche» in Annales / Académie Polonaise des Sciences - Centre Scientifique à Paris	Contributo su rivista che illustra la dimensione PPP del caso di studio ZAC Paris Rive Gauche; saggio di limitata originalità e rigore metodologico.
10	[Contributo_su_riviste_10308011_2] Ariani C., Bortolotto, G. Zhao J. (2014). "La nuova urbanizzazione nel sogno cinese. New Urbanization within Chinese Dream", in Quaderni PDT, n.3 anno 2, pp. 185-190, ISSN: 2282-7773	Contributo su rivista; scarsa collocazione editoriale dell'articolo. Prima autrice di tre di saggio sull'urbanizzazione contemporanea in Cina e relazione con società; di media originalità e limitato rigore metodologico.
11	[Tesi_dottorato_10308011] "Collaborazione Pubblico Privato e qualità delle trasformazioni urbane: condizioni, riferimenti, possibilità" Supervisor: Prof. Daniela De Leo, Prof. Giacinto Donvito.	La tesi, del 2017 è originale, di buon rigore scientifico e pertinente con il SSD. Il tema indaga le PPP in casi di trasformazione urbana.

**GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO**

La candidata presenta un profilo congruente con il settore scientifico del bando, sebbene con alcune discontinuità nelle attività di ricerca e nelle pubblicazioni. La produzione scientifica, incentrata sul tema della tesi di dottorato, è discreta per rilevanza e rigore metodologico. La candidata presenta esperienze consolidate nel campo della progettazione. Il profilo scientifico complessivo è discreto.

CANDIDATO: **BARATTUCCI Chiara**

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito nel 2002 il dottorato di ricerca in Pianificazione urbana e territoriale in co-tutela con le università di Palermo e Paris VIII, con la tesi "Beyond the dense city. Plurality of interpretations and intervention strategies on the forms of dispersed urbanizations with individual habitat in prevalence. France and Italy 1960-2000". Il titolo è congruente con il SSD del concorso.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Svolge attività didattica con continuità dal 1997-98, prima come 'cultore della materia' e collaboratore e poi, dal 2002-03, come docente a contratto presso università italiane (IUAV, Politecnico di Milano, Università di Catania) e francesi (IUP Université Paris XII, Université de Marne La Vallée, Ecole d'Architecture de Bretagne – Rennes, EAPB - Ecole d'Architecture de Paris-Belleville). È attualmente professore a contratto presso il Politecnico di Milano.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Nel 1997 e 1998 ottiene due specializzazioni post-laurea presso l'EAPB Ecole d'Architecture de Paris-Belleville e presso University Paris VIII e Écoles d'Architecture. È stata assegnista di ricerca presso l'Università di Catania (2003-2007). Nel 2012 conferma l'abilitazione scientifica nazionale in Francia per il ruolo di MCF - Maître de Conférences (conseguita nel 2006) per il settore CNU 24 Aménagement de l'espace, Urbanisme e nel 2015 ottiene l'ASN per il ruolo di professore di II fascia nel s.c. 08/F1.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	La candidata presenta un'attività progettuale legata ad alcune consulenze e collaborazioni per il recupero in centri storici, e la partecipazione ad alcuni concorsi di progettazione.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata certifica la partecipazione a gruppi di ricerca per lo più legati alle affiliazioni con centri di ricerca stranieri (in particolare francesi); meno consistenti le partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Ha partecipato a diversi convegni di carattere nazionale e internazionale, sia come keynote speaker sia come relatore.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non segnalati

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata presenta un profilo maturo, congruente con il SSD del bando; la ricerca è centrata prevalentemente sui processi di dispersione e diffusione insediativa con alcune traiettorie verso i temi della rigenerazione e riqualificazione urbana. L'attività didattica è consistente e continua; le attività di ricerca, invece, presentano alcune discontinuità nel tempo e una limitata partecipazione a reti strutturate in ambito accademico a livello nazionale e internazionale su bandi competitivi. L'attività progettuale è limitata.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

La candidata presenta 12 pubblicazioni: 2 monografie (2013, 2006), 2 contributi in volume, 7 articoli in rivista e 1 contributo in atti convegni. La produzione scientifica è centrata sui temi della diffusione e dispersione insediativa, con una prospettiva comparativa tra i contesti italiano e francese e con un approccio in prevalenza storico e analitico-descrittivo. I contributi presentati si connotano per un buon rigore metodologico, sebbene scontino una ripetitività nei temi trattati. La collocazione editoriale è buona, anche internazionale.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Contributo_in_volume_10504812 Chiara Barattucci, (2019) «Campagna urbanizzata, urbanizzazione diffusa et città diffusa: les inventions lexicales des urbanistes italiens après 1960», in (Coudrouy de Lille L., Ratouis O. (eds), <i>Les mots des urbanistes. Entre parlers techniques et langue commune</i> , L'Harmattan, Paris, p. 181-200. ISBN 978-2-343-16283-6	Il testo propone una riflessione sull'uso di alcune espressioni lessicali come strumenti di conoscenza e interpretazione dei fenomeni di trasformazione territoriale. La rilevanza scientifica della pubblicazione è buona in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico. La collocazione editoriale del testo è buona.
2	Contributo_in_volume_10504812_1 Chiara Barattucci, (2019) «Pour un urbanisme expérimental et contextualisé» in: A. Guez, S. Bonzani (dir.), <i>Représenter la transformation. Ou comment saisir les espaces- temps habités</i> , L'oeil d'or, Paris, p. 257-263. ISBN 978-2-913661-98-1	A partire dagli esiti di un'esperienza didattica, il testo propone una riflessione sul rapporto tra rappresentazione e progetto. La rilevanza scientifica della pubblicazione è discreta in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico; la collocazione editoriale è buona.
3	Contributo_su_riviste_10504812 Chiara Barattucci, (in press) "Il progetto urbanistico per gli spazi pubblici delle diversità nel contesto occidentale europeo", in <i>CRIOS</i> , n. 23 (35.000 caract., in press) ISSN 2279-8986	Contributo in rivista classe A sul progetto dello spazio pubblico europeo. Buona la rilevanza scientifica e il rigore metodologico. La collocazione editoriale è buona.
4	Contributo_su_riviste_10504812_1 Chiara Barattucci, (2022) "Il 'tessuto urbano' in Francia", <i>Urbanistica Informazioni</i> , n. 303, pp. 334-336. ISSN 2239-4222	Contributo in rivista scientifica sull'uso e significato della locuzione 'tissue urbain' in Francia. La rilevanza scientifica della pubblicazione è sufficiente in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico. La collocazione editoriale del testo è sufficiente.
5	Contributo_su_riviste_10504812_2 Chiara Barattucci (2022) "Italian neologisms to name diffuse urbanization. Relationships between specialised language and urbanism actions", in <i>Journal of Urbanism: International Research on Placemaking and Urban Sustainability</i> <a href="https://doi.org/10.1080/17549175.2022.2108114">https://doi.org/10.1080/17549175.2022.2108114</a> ISSN 1754-9175	Contributo sulle relazioni tra trasformazioni territoriali e l'introduzione di neologismi lessicali. La rilevanza scientifica della pubblicazione, seppure riprendendo alcuni temi già trattati, è buona in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico; la collocazione editoriale è molto buona.
6	Contributo_su_riviste_10504812_3 Chiara Barattucci, (2021) "Strumenti urbanistici per la rigenerazione delle aree produttive come nuove parti di città", in <i>Territorio</i> n.99, pp.130-135. ISSN 1825-8689	Contributo in rivista in classe A sulla rigenerazione delle aree industriali. Seppur riprendendo temi già trattati, presenta una buona la rilevanza scientifica e rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale.
7	Contributo_su_riviste_10504812_4 Chiara Barattucci, (2020) « La naissance et la portée de l'expression <i>città diffusa</i> . Entretien avec l'urbaniste italien Francesco Indovina », in <i>Les Cahiers de la Recherche Architecturale, Urbaine et Paysagère</i> , Ministère de la Culture Ed., Paris. ISSN 2606-7498	Contributo che restituisce un'intervista a Francesco Indovina sulla città diffusa. La rilevanza scientifica della pubblicazione è discreta in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale.
8	Contributo_su_riviste_10504812_5 Chiara Barattucci, (2014) «La <i>mixité</i> nelle politiche urbane e nell'urbanistica francese degli ultimi trent'anni. 1983-2013», in <i>ASUR – Archivio di Studi Urbani e Regionali</i> , n.111, Franco Angeli, Milano, pp.128-145. ISSN 0004-0177	Contributo in rivista di classe A sull'uso della <i>mixité</i> nel contesto dell'urbanistica francese. La rilevanza scientifica della pubblicazione è molto buona in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico. La collocazione editoriale del testo è buona.
9	Contributo_su_riviste_10504812_6 Chiara Barattucci, (2014) «Urbanistica europea 'sostenibile' e ristrutturazione dell'esistente», in <i>Atti dell'VIII Giornata di Studio INU – Una politica per le città italiane – Napoli, 12 dic., Sessione VII</i> , pp.14-17, in <i>Urbanistica Informazioni</i> n. 257, INU – Istituto Nazionale di Urbanistica, Roma, pp. 14-18. ISSN 0392-5005	Contributo in atti convegno sulla relazione tra urbanistica e sostenibilità. Sufficiente la rilevanza scientifica e la collocazione editoriale.
10	Contributo_su_riviste_10504812_7	Contributo in rivista di classe A sulle trasformazioni urbanistiche della banlieu di Saint Ouen. La rilevanza scientifica della pubblicazione è buona in termini di

	Chiara Barattucci, (2000) "Gli spazi ed i tempi di una banlieue alle porte di Parigi: Saint Ouen e il mercato delle pulci", in <i>Urbanistica</i> , vol. 114, pp. 107-113. ISSN 0042-1022	originalità, innovatività, rigore metodologico; la collocazione editoriale è buona.
11	Libro_10504812 Chiara Barattucci, (2006) <i>Urbanisations dispersées. Interprétations /Actions. France et Italie, 1950-2000</i> (with unpublished <i>Preface</i> by Prof. Marcel Roncayolo), PUR - Presses Universitaires de Rennes, Rennes, 318 p. ISBN 2-7535-0299-4	Edizione francese della monografia 'Urbanizzazioni disperse. Interpretazioni e azioni in Francia e in Italia, 1950-2000' testo sulla comparazione tra i fenomeni di dispersione in Italia e Francia. Buono per originalità, innovatività, rigore metodologico. Molto buona la collocazione editoriale.
12	Libro_10504812_1 Chiara Barattucci, (2013) <i>Zoning / Mixité. Alle radici dell'urbanistica italiana e francese, 1870-1945</i> (Prefaces of Professors D. Calabi e F. Mancuso, Officina Edizioni, Roma, 224p. ISBN: 9788860491183	Monografia sul ruolo dell'urbanistica funzionalista, e dello zoning in particolare, nelle trasformazioni urbanistiche di Italia e Francia. Molto buono per originalità, innovatività, rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale.

**GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO**

La candidata presenta un profilo congruente con il SSD oggetto di concorso. Nell'attività di ricerca emergono tratti di discontinuità nel corso del tempo e una limitata partecipazione a reti nazionali e internazionali strutturate e a bandi competitivi. La produzione scientifica ha una collocazione editoriale di buon livello. Le esperienze progettuali sono limitate e datate nel tempo. Il profilo è nel complesso più che discreto.

CANDIDATO: DEL BIANCO CORINNA

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata possiede il titolo di dottore di ricerca in ARCHITECTURAL URBAN INTERIOR DESIGN conseguito il 03/12/2018 presso POLITECNICO DI MILANO con una tesi dal titolo "Dwellings and Settlements in Pemba, a typo-morphological field study in a changing urban environment" con il giudizio "LODE". Il titolo di dottorato è pertinente con il SSD oggetto del concorso.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	La candidata ha svolto attività didattica integrativa dal 2014 al 2019, dal 2019 è professore a contratto nei laboratori di urban design presso il Politecnico di Milano; inoltre ha diverse collaborazioni minori a workshop e corsi intensivi in Italia e all'estero.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata presenta un assegno di ricerca post-dottorato in corso 22/23 con il Politecnico di Milano; precedentemente ha svolto collaborazioni a progetti Erasmus+ con Politecnico di Milano.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Presenta collaborazioni con diversi studi professionali. Rilevante la collaborazione di un anno presso il Comune di Prato per il Piano strutturale.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Partecipa ai progetti europei Erasmus + SUSPA, Educational Game, UNINET, SURE, con output di preparazione dei materiali didattici e linee guida.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Presenta numerose partecipazioni a conferenze internazionali e nazionali; 11 partecipazioni con paper a conferenze internazionali.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non segnalati

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata presenta un profilo incentrato sui temi dell'informalità nell'abitare, sul turismo, e sull'identità culturale, sviluppati attraverso programmi di ricerca indipendenti, organizzazioni di convegni, programmi di ricerca competitivi (Bandi Europei) e congruenti con l'SSD del bando. L'attività didattica è svolta in materie congruenti con il SSD e continua; interessante la costruzione di reti nazionali e internazionali.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

La candidata presenta 3 contributi in atti di convegno; 1 contributo in volume; 4 contributi su rivista; 2 curatele; 2 monografie. La produzione scientifica evidenzia un buon rigore metodologico e una buona capacità di restituire originali ricerche sul campo. Tra le pubblicazioni, si segnalano le due monografie, con ottima collocazione, interessanti per originalità e di buon rigore metodologico.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio

1	[Contributo_atti_conv_10384494] Del Bianco, C., Imagining new forms of urban development through the enhancement of the local culture of living: The Pemba case study in Mozambique. In Proceeding of the Conference Modern Heritage of Africa (MoHoA). Cape Town 22-24 September 2021. Centre for African Studies, Cape Town.	Abstract breve per atto di convegno sul caso di Studio di Pemba Mozambico, in relazione all'identità del luogo.
2	[Contributo_atti_conv_10384494_1] Del Bianco C., Forme dell'abitare a Pemba, in Atti della XXI Conferenza Società Italiana degli Urbanisti, Confini Movimenti Luoghi, Firenze 7-8 Giugno 2018, Planum Publisher, Roma-Milano, ISBN 9788899237172. Contribution in Italian.	Atto di convegno SIU XXI, di cui la candidata è autrice unica. Discreto per originalità, rigore scientifico e collocazione editoriale.
3	[Contributo_atti_conv_10384494_2] (in production) Del Bianco, C., Paesaggio culturale urbano contemporaneo, esperienze di analisi per uno sviluppo nel rispetto dell'identità locale. SIU Conference Dare valore ai valori in urbanistica. Brescia, June 23-24 2022. Planum Publisher, Roma-Milano	Contributo in atto di convegno per SIU 2022, in corso di pubblicazione. Discreto per contenuti e rilevanza scientifica, discreta la collocazione editoriale.
4	[Contributo_in_volume_10384494] Del Bianco, C., Innovative uses for the revitalisation of heritage places for sustainable development - Case studies in the historic city centre of Florence, Italy in Best Practices Handbook on Sustainable Use of Cultural Heritage. ERASMUS+ Project UNINET. <a href="http://uninet.pollub.pl/outputs/">http://uninet.pollub.pl/outputs/</a>	Contributo in un manuale esito del progetto internazionale Erasmus + UNINET. Buono per rigore metodologico, originalità, innovatività.
5	[Contributo_su_riviste_10384494] Del Bianco C., Surveying Informal Settlements: The São Paulo Case Study of Jardim Filhos da Terra, International Journal of Anthropology, Vol. 29 - n.1-2 (00-00) – 2014, Pontecorboli Editore, Firenze, ISSN 0393-9383	Autrice unica di articolo di discreta collocazione editoriale sul caso studio di Sao Paolo in relazione al tema degli insediamenti informali e identità. Buono per originalità e rigore metodologico.
6	[Contributo_su_riviste_10384494_1] Lejano R. P., Del Bianco C., The logic of informality: Pattern and process in a São Paulo favela, Geoforum Volume 91, May 2018, Pages 195-205, Elsevier, <a href="https://doi.org/10.1016/j.geoforum.2018.03.005">https://doi.org/10.1016/j.geoforum.2018.03.005</a> , ISSN 0016-7185	Articolo su rivista internazionale. Contenuto originale e buono per rigore metodologico.
7	[Contributo_su_riviste_10384494_2] Del Bianco, C., Espacios de vida espontáneos: las casas autoconstruidas de Sao Paulo (Brasil), Hong Kong (República Popular China) y Pemba (Mozambique). Revista El Topo, n. 11 vol. 1, Revista de Sociología Cultural y Urbana. Valparaiso, Chile. Article in Spanish.	Articolo su rivista internazionale, unica autrice, di discreta rilevanza editoriale. Contenuto originale, buon rigore scientifico e pertinente al SSD, tratta la comparazione di casi internazionali sul tema dell'autocostruzione.
8	[Contributo_su_riviste_10384494_3] Cilona, T., Del Bianco, C., Cities' identity and urban redevelopment: a study for the enhancement of self-built houses, Scientific Journal Quaderni Abitare la Terra/Dwelling on Earth n. 6, 2021, ISSN n. 1592-8608	Contributo in rivista di classe A, seconda autrice di due di un articolo breve. Il testo è originale e testimonia un buon rigore metodologico.
9	[Curatela_10384494] Del Bianco, C., Olympic Games Milan - Cortina 2026, ideas and reflections developed during the MIAW 2021, in Magni, C., Setti, G., Del Bianco, C., MIAW 2021 – 2026 The Olympic Games and the City, Siracusa, LetteraVentidue	Il contributo è indicato come curatela, il testo racconta l'esperienza del workshop progettuale (MIAW) presso il Politecnico e di cui la candidata illustra contenuti e scopi. Buono per rigore metodologico, originalità e collocazione editoriale.
10	[Curatela_10384494_1] Proceedings of the Scientific Symposium Building Peace Through Heritage - World Forum To Change Through Dialogue, Florence, 13-15 March 2020, edited by Corinna Del Bianco and Aurora Savelli with Simone Giometti, Life Beyond Tourism Edizioni, Firenze, ISBN 978-88-943894-8-7	Curatela di atti di convegno internazionale, i cui contenuti sono generalmente pertinenti con i temi del settore oggetto del concorso.
11	[Libro_10384494] Del Bianco, C., Pemba: Spontaneous Living Spaces, Oxford, Routledge Built Environment City Studies short-form focus series, ISBN 9780367499976, <a href="https://doi.org/10.4324/9781003048466">https://doi.org/10.4324/9781003048466</a>	Monografia di collocazione editoriale internazionale (Routledge Focus Series), il libro illustra gli esiti dello studio condotto durante la tesi di dottorato sugli insediamenti spontanei a Pemba. Il contenuto è originale e il contributo è di rilevanza scientifica più che buona.
12	[Libro_10384494_1] Del Bianco, C., Jardim Filhos da Terra – Spontaneous Living Space in São Paulo, Alleli, Siracusa, LetteraVentidue	Monografia che illustra gli esiti di studio della tesi di laurea sul tema dell'abitare a San Paolo. Molto

		buono per originalità, rigore metodologico e innovatività. Buona la collazione editoriale.
--	--	--

**GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO**

La candidata presenta un curriculum caratterizzato da chiari interessi tematici e una spiccata capacità di legare esperienze di ricerca, progetto e didattica. Dal completamento del dottorato nel 2018 la candidata alterna attività come ricercatrice indipendente (i.e. Prato) a collaborazioni su progetti europei, principalmente Erasmus+. La produzione scientifica presenta alcuni prodotti di rilievo (monografie) con collocazione anche internazionale. Dal 2022 ha un assegno di ricerca presso il Politecnico di Milano (Dastu). Il giudizio complessivo è buono.

CANDIDATO: DE FRANCO ANITA

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha ottenuto il Dottorato in Urban Planning, Design and Policy, cum laude nel 2021. Ha conseguito l'European Doctoral Title Polytechnic University of Milan (Milan, Italy) titolo della tesi: "Abandonment as a social fact. The problem of unused and unmaintained private buildings in a neo-institutional perspective". Il titolo è coerente con il settore concorsuale.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	La candidata presenta 1 contratto di docenza dal 2022 Politecnico di Milano; è stata co-supervisor di 13 tesi di laurea dal 2018; teaching assistant dal 2018 (4 corsi in totale, 3 in progress) al Politecnico di Milano.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata presenta continuativa attività di ricerca dal 2016 presso diversi enti, in particolare Politecnico di Milano e DIST Torino; nel 2019 è stata Visiting researcher a Utrecht; nel 2016 al NYIT (New York).
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	La candidata non presenta informazioni su attività progettuale.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Dal 2020 lavora attivamente nella costruzione di research networks sia come coordinatore che come fondatrice (AESOP; normactivity); collabora a diversi progetti di ricerca nazionali e internazionali (EU project; RIBA project DASTU).
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La candidata annovera l'organizzazione di eventi internazionali di interesse. Non risulta, però, sempre chiaro il suo ruolo. Due eventi citati come invited Speaker.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Premio dell'Institute for Research in Economic and Fiscal Issues (IREF) per Individual research grant per il progetto: Making entrepreneurship (im)possible. Organized crime and depressed regions.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata, dottorata nel 2021, presenta un profilo in formazione con una buona capacità di partecipare a gruppi di lavoro e costruire reti di ricerca e di collaborazione. Attualmente ha un contratto di docenza, e in precedenza ha svolto con continuità attività come teaching assistant. L'attività progettuale è assente.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

La candidata presenta 1 monografia, la tesi di dottorato; 3 contributi in riviste; 5 contributi in volume. La consistenza complessiva della produzione scientifica è buona così come la collocazione editoriale dei contributi. I temi trattati riguardano in prevalenza l'abbandono e il riuso di edifici dismessi.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
---------------	---------------------------	----------

1	Libro_10403727 Abandonment as a Social Fact. The Problem of Unused and Unmaintained Private Buildings in a Neo-institutional Perspective. Berlin: Springer.	La monografia illustra gli esiti dello studio condotto durante la tesi di dottorato sul tema degli edifici non utilizzati e non mantenuti. Il contenuto è originale e il contributo è di rilevanza scientifica. Molto buona la collocazione editoriale.
2	Tesi_dottorato_10403727 Abandonment as a Social Fact. The Problem of Unused and Unmaintained Private Buildings in a Neo-institutional Perspective -	Lavoro di tesi originale, di buon rigore scientifico e pertinente con il SSD.
3	Contributo_su_riviste_10403727_2 Review of O'Callaghan, C., & Di Feliciano, C. (eds.) (2021). The New Urban Ruins: Vacancy, Urban Politics and International Experiments in the Post-Crisis City, European Planning Studies, online ahead of print, pp. 1-2.	Breve recensione di libro su rivista scientifica.
4	Contributo_su_riviste_10403727_1 Unused private and public buildings: re-discussing merely empty and truly abandoned situations, with particular reference to the case of Italy and the city of Milan. Journal of Urban Affairs, 42(8): 1299-1320 -	Articolo su rivista internazionale. Contenuto originale e di buon rigore scientifico. Chiara la collocazione dell'autrice rispetto agli altri due autori.
5	Contributo_su_riviste_10403727 Building obsolescence in the evolving city. Reframing vacancy and abandonment in the light of urban dynamics and complexity. Cities, 108: 1-17	Articolo su rivista internazionale. Contenuto originale e impatto; di buon rigore scientifico.
6	Contributo_in_volume_10403727_4 Energy communities in a smart urban ecosystem. Institutional, organizational, psychological, technological issues. In Sokolowski M.M., Visvizi A. (eds.)	Capitolo in libro; il testo è ben strutturato e di rigore scientifico. Chiaro il contributo della candidata rispetto agli altri due autori.
7	Contributo_in_volume_10403727_3 Vacant buildings. Distinguishing heterogeneous cases: Public items versus private items; empty properties versus abandoned properties. In: Lami I. (eds.) Abandoned Buildings in Contemporary Cities: Smart Conditions for Actions. Cham: Springer	Capitolo in libro; il testo è ben strutturato e di rigore scientifico. Il tema riguarda gli edifici non utilizzati in Italia, dal punto di vista dell'individuazione delle cause. La candidata è coautrice con altri due colleghi.
8	Contributo_in_volume_10403727_2 Addressing the problem of private abandoned buildings in Italy. A Neo-institutional approach to multiple causes and potential solutions. In: Bisello A., Vettorato D. (eds.) Smart and Sustainable Planning for Cities and Regions. SSPCTS 2019. Green Energy and Technology. Berlin: Springer.	Capitolo in libro di buon rigore metodologico e chiarezza dei contenuti.
9	Contributo_in_volume_10403727_1 Abandonment as an "Urban" problem? Critical implications and challenges for urban studies. In: Bevilacqua C., Calabrò F., Della Spina L. (eds.) New Metropolitan Perspectives. NMP 2020. Smart Innovation, Systems and Technologies. Cham: Springer. <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-030-48279-4_82">https://doi.org/10.1007/978-3-030-48279-4_82</a> .	Capitolo di libro, buono il rigore metodologico e chiarezza dei contenuti esplicitati.
10	Contributo_in_volume_10403727 Regulating urban foodscapes during Covid-19 pandemic. Privatization or reorganization of public spaces? In: Calabrò, F., Della Spina L., & Mantifán M.J.P. (eds.). (2022). New Metropolitan Perspectives: Post COVID Dynamics: Green and Digital Transition, between Metropolitan and Return to Villages Perspectives. Berlin: Springer.	Capitolo di libro relativo alla produzione e consumo di cibi durante la pandemia Covid a Milano. Il paper è di buon rigore scientifico e chiaro nei contenuti.

**GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO**

Dal 2018 la candidata ha lavorato a progetti come ricercatrice sia per il Politecnico di Milano che per il DIST di Torino partecipando a diversi gruppi di ricerca. L'attività progettuale è assente; i temi trattati, nelle ricerche e nelle pubblicazioni, sono centrati sugli edifici abbandonati e non mantenuti. Il giudizio complessivo è discreto.

CANDIDATO: DE TONI ANDREA

## MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito il Dottorato CUM LAUDE in Biosciences and Territory (Doctor Europaeus certification) conseguito nel 2020 presso Università del Molise; tesi dal titolo "Inner Peripheries spread over rural Europe: from territorial needs to the European Policy debate"; dottorato pertinente con il SSD del concorso
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	2 contratti di docenza come Docente a Contratto al Politecnico di Milano a.a. 20/21 e 22/23; 3 semestri di tutor alla didattica al Politecnico di Milano
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	3 anni di assegno di ricerca presso POLIMI; 9 mesi di fellowship di ricerca UNIMOLISE. Ha svolto attività di tirocinio all'ISPRA
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	La candidata non presenta informazioni su attività progettuale
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata presenta progetti di ricerca europei (Creative Europe Stages, attualmente in corso e Life SA4CP). Dal 10/2020 a 02/2022 ha partecipato a ricerca nazionale (AP+A) finanziato dal MIT; 9 mesi di ricerca presso UniMol, titolo della ricerca "Impact of land-use changes and forest recolonization processes on Ecosystem Services provision".
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Ha partecipato, con presentazione di paper, a 5 conferenze nazionali e 2 internazionali. Ha partecipato all'organizzazione di sessioni tematiche in 4 conferenze internazionali anche come moderatore.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Tesi di dottorato finalista 2018 del Premio Ferraro per tesi di dottorato in Pianificazione urbanistica e territoriale

## MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata, dottorata nel 2020, presenta attività di ricerca continuative con partecipazione a progetti nazionali e internazionali (progetti europei); ha partecipato a convegni internazionali e nazionali come relatore, e come moderatore, coordinandone le attività; ha contratti di docenza attivi e diverse tutorship. Le esperienze, di buona qualità, sono centrate sui processi di rigenerazioni attraverso servizi ecosistemici.

## MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

La candidata presenta 3 contributi in atti di convegno; 3 contributi in volume; 5 contributi su rivista; la tesi di dottorato. La consistenza degli articoli, la qualità dei prodotti, la collocazione editoriale sono molto buoni. I temi trattati sono le infrastrutture verdi e i servizi ecosistemici.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
---------------	---------------------------	----------

1	[Contributo_atti_conv_10755318] Andrea De Toni* (1), Lorenzo Sallustio (1-2), Paolo Di Martino (1), Bruno Lasserre (1), Marco Marchetti (1) SISEF XI Congresso Nazionale Foreste, un'infrastruttura verde per lo sviluppo delle aree interne	Prima autrice su cinque di un contributo pertinente al settore di concorso.
2	[Contributo_atti_conv_10755318_1] Lorenzo Sallustio, Piermaria Corona, Lorenzo Fattorini, Andrea De Toni, Michele Munafò, Matteo Vizzarri, Bruno Lasserre, Marco Marchetti, How much, where and how is land use changing in Italy? The supporting role of the Italian Land Use Inventory SISEF XI Congresso Nazionale	Quarta autrice su otto di un contributo in atti di convegno. Lavoro pertinente con il SSD.
3	[Contributo_atti_conv_10755318_2] From cell to landscape: a multiscale framework to study the climate change effects on forest ecosystems Vizzarri, M., Antonucci, S., Calderaro, C., Cocozza, C., Conte, E., De Toni, A., di Cristofaro, M., Di Febraro, M., Di Martino, P., Evangelista, A., Frate, L., Fravolini, G., Garfi, V., Lasserre, B., Lombardi, F., Ottaviano, M., Palombo, C., Paniccia, C., Perone, A., Sallustio, L., Santopuoli, G., Tognetti, R., Tonti, D., Marchetti, M., Quo vaditis agriculture, forestry and society under global change? Conference Proceedings	Lavoro pertinente con il SSD, molto rilevante e molto ben impostato metodologicamente.
4	[Contributo_in_volume_10755318] Rapporto ISPRA Edizione 2016. Consumo di suolo, dinamiche territoriali e servizi ecosistemici. Redazione di diversi paragrafi all'interno del Rapporto fra cui: 'Strumenti di valutazione e di mappatura dei servizi ecosistemici'.	Il lavoro è pertinente con il SSD. I saggi sono di buon rigore metodologico e di buon rigore scientifico.
5	[Contributo_in_volume_10755318_1] Rapporto ISPRA Edizione 2017. Consumo di suolo, dinamiche territoriali e servizi ecosistemici. Redazione di diversi paragrafi all'interno del Rapporto fra cui: 'La perdita di servizi ecosistemici'; 'Caratterizzazione dei cambiamenti d'uso del suolo in Molise e impatti sui servizi ecosistemici.	Il lavoro è pertinente con il SSD. I saggi sono di buon rigore metodologico e di buon rigore scientifico.
6	[Contributo_in_volume_10755318_2] Marchetti, M., De Toni, A., Sallustio, L., Tognetti, R. (2017). Criticità e opportunità di sviluppo per le aree interne. Una lettura dei processi territoriali recenti. In Aree Interne, per una rinascita dei territori rurali e montani. Ed. Rubbettino	Il contributo studia lo sviluppo delle aree naturali come conseguenza dell'abbandono dell'agricoltura nelle aree interne. Lavoro pertinente con il SSD; di discreta originalità e rigore metodologico.
7	[Contributo_su_riviste_10755318] De Toni, A., Sallustio, L., Marchetti, M. (2017). Local development and enhancement of environmental heritage in marginal areas. Antinomy or possibility? The Matese experience in the National Strategy for Inner Areas [Sviluppo locale e valorizzazione del patrimonio ambientale in aree marginali. Antinomia o possibilità? L'esperienza del Matese nella Strategia nazionale per le aree interne]	Articolo su Rivista nazionale; pertinente con il SSD; discreta originalità dei contenuti proposti e buon rigore metodologico.
8	[Contributo_su_riviste_10755318_1] Sallustio, L., De Toni, A., Stollo, A., Di Febraro, M., Gissi, E., Casella, L., Geneletti, D., Munafò, M., Vizzarri, M., Marchetti, M. (2017). Assessing habitat quality and degradation in relation to the spatial distribution of protected areas in Italy. Journal of Environmental Management, 201, pp.129-137.	Articolo su Rivista Internazionale (classe A). Il saggio è pertinente con il SSD; l'articolo è originale nei contenuti e di significativo rigore metodologico.
9	[Contributo_su_riviste_10755318_2] De Toni, A., Vizzarri, M., Di Febraro, M., Lasserre, B., Noguera, J., Di Martino, P. (2021). "Aligning Inner Peripheries with Rural Development in Italy: territorial evidence to support policy contextualization." Land Use Policy, 100. ISSN: 0264-8377 Land Use Policy	Rivista Internazionale (classe A). Prima autrice (contributo rilevante alla scrittura e alla concettualizzazione) su 6 di un articolo in rivista internazionale (Land Use Policy, Elsevier). Di ottima collocazione editoriale; pertinente con il SSD; l'articolo è originale nei contenuti e di significativo rigore metodologico.
10	[Contributo_su_riviste_10755318_3] De Toni A., Di Martino P., Dax, T. (2021). Location matters. Are science and policy arenas facing Inner Peripheries' challenges in EU? Land Use Policy, 100. Land Use Policy	Articolo su Rivista Internazionale (classe A) Prima autrice su 3 di un articolo in rivista internazionale (Land Use Policy, Elsevier). Lavoro pertinente con il SSD; articolo breve con buona originalità dei contenuti proposti e discreto rigore metodologico. La rilevanza scientifica del saggio e la sua diffusione sono molto buone.

11	[Contributo_su_riviste_10755318_4] Morello E., Colaninno N., De Toni A., Felloni, M.F., Franchina A., Labrozzi E., Magoni M., Prevedello E., Radaelli R. (2022) Sostenibilità e progettualità adattiva nelle aree produttive: il progetto di ricerca 'Aree Produttive, Aree Pro-Adattive'. Urbanistica Informazioni, 301. ISSN 0392-5005. Urbanistica Informazioni	Articolo su Rivista scientifica, pertinente con il SSD presenta una discreta originalità dei contenuti proposti e un discreto rigore metodologico.
12	[Tesi_dottorato_10755318] Inner Peripheries spread over rural Europe: from territorial needs to the European Policy debate	Lavoro di tesi originale, di buon rigore scientifico e pertinente con il SSD, affronta il tema dello sviluppo delle aree interne.

**GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO**

La candidata presenta un buon profilo di ricerca, caratterizzato da un'attenzione per i temi relativi alle reti verdi e blu. L'attività di ricerca è continuativa e negli ultimi anni ben documentata da un'ottima produzione scientifica sia come contributi su libro, sia in riviste di diffusione nazionale e internazionale. Complessivamente si ritiene che il profilo scientifico della candidata sia più che buono.

CANDIDATO: **DI MARTINO Viviana**

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha ottenuto nel 2011 il Dottorato in Pianificazione Urbana Territoriale e Ambientale presso il Politecnico di Milano, con la tesi <i>“Healthy urban open spaces: il contributo degli spazi aperti alla promozione della salute pubblica”</i> . Il titolo è pienamente coerente con il settore concorsuale
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Dal 2018/19 è docente a contratto di progettazione urbana presso il Politecnico di Milano. Ha svolto con continuità dal 2007/08 attività di supporto alla didattica per insegnamenti pienamente affini al settore. È stata correlatrice di 9 tesi di laurea.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Sin dalla laurea, la candidata ha svolto con continuità attività di ricerca presso il Politecnico di Milano, dove attualmente è assegnista per il programma di ricerca <i>“Progetti territoriali per il paesaggio Lombardo. Obiettivi, orientamenti e linee guida per l’attuazione degli Ambiti Geografici di Paesaggio (AGP)”</i> (2021-2022). È stata in precedenza titolare di due assegni al Politecnico (30 mesi nell’ambito del progetto europeo <i>“Soil4Life. Per un uso sostenibile del suolo. Pratiche, linee guida e attività formative per limitare consumo e impermeabilizzazione del suolo”</i> (2018-2021); 12 mesi per il <i>“Coordinamento dei piani comunali e progetto degli spazi aperti in un comune lombardo. Modalità di armonizzazione degli strumenti e linee guida per la città consolidata di Rescaldina”</i> (2018-19). Ha partecipato a progetti di ricerca connessi ad attività di pianificazione e progettazione urbanistica per lo più in ambito lombardo, inquadrate entro le attività del DASTU e dell’INU.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	La candidata ha condotto esperienze progettuali nei campi della pianificazione urbanistica e della progettazione urbana e paesaggistica. Ha collaborato alla redazione di strumenti di governo del territorio per lo più in ambito regionale, ha partecipato ad alcuni concorsi di progettazione.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata ha collaborato a ricerche svolte nell’ambito del Politecnico di Milano e dell’INU, in gruppi di lavoro impegnati in progetti principalmente di rilevanza regionale e nazionale.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La candidata ha partecipato a convegni e seminari per lo più di rilevanza locale e nazionale.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Premio <i>best paper under 40</i> nell’ambito della XXIII Conferenza Nazionale SIU. DOWNSCALING, RIGHTSIZING (Torino, 2021)

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata (dottorato conseguito nel 2011) ha svolto con continuità ricerca entro gruppi di lavoro connessi ad attività di pianificazione e progettazione urbanistica per lo più in ambito regionale e locale. Presenta un’esperienza progettuale principalmente legata alla redazione di strumenti di governo del territorio e di linee guida. L’attività didattica, prima come collaboratrice e più di recente come docente titolare, è continua.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

La candidata presenta una produzione scientifica legata alle esperienze progettuali e di ricerca condotte entro reti e gruppi nazionali. I temi sono in prevalenza centrati su strategie e strumenti per la valorizzazione del paesaggio e sul ruolo dello spazio pubblico nella città contemporanea. La produzione scientifica è mediamente discreta per rilevanza e rigore scientifico.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Contributo_atti_conv_10058899 di Martino V., Restelli S., Arcidiacono A., 2021, "Qualitative objectives to preserve, protect and valorise the Lombardy rural landscapes in the Regional Landscape Plan", in La Rosa D., Privitera R. (a cura di), Innovation in Urban and Regional Planning Lecture. Proceedings of the 11th INPUT Conference, Volume 1, Lecture Notes in Civil Engineering, 146, Springer International Publishing, pp. 511-519 ISBN:978-3-030-68823-3 -	Contributo in atti convegno: a partire dal caso della Lombardia, intende proporre una riflessione sul ruolo della pianificazione paesaggistica nel contrastare i processi di periferizzazione dei territori rurali. Contributo a tre autori, candidata come primo autore. Buono per la rilevanza scientifica e il rigore metodologico, buona la collocazione editoriale.
2	Contributo_atti_conv_10058899_1 di Martino V., 2021, "La valorizzazione della rete del commercio locale come dispositivo di rigenerazione urbana. Prospettive, strumenti e indirizzi operativi", in AA.VV., Atti della XXIII Conferenza Nazionale SIU DOWNSCALING, RIGHTSIZING. Contrazione demografica e riorganizzazione spaziale, vol. 05, Planum Publisher e Società Italiana degli Urbanisti, Roma- Milano, pp. 129-134. ISBN:978-88-99237-32-5	Il contributo propone una riflessione sul ruolo della rete del commercio locale nella definizione di strategie di rigenerazione urbana diffusa. Contributo di buona rilevanza scientifica, la collocazione editoriale è discreta.
3	Contributo_atti_conv_10058899_2 Restelli S., di Martino V., 2020, "Paesaggi in divenire: prospettive per il governo e la rigenerazione del capitale territoriale", in Urbanistica Informazioni, n. 289 s.i., XII Giornata Internazionale di Studio INU Benessere e/o salute? 90 anni di studi, politiche, piani, INU Edizioni, Roma, pp. 19-23 ISSN: 0392-5005	Contributo a due nomi, candidata come secondo nome (ma privo di attribuzioni), sul ruolo della pianificazione paesaggistica nella prevenzione del rischio e riduzione delle vulnerabilità. La riflessione è sviluppata a partire dal percorso di revisione del Piano paesaggistico della Lombardia. Discreta la rilevanza scientifica e la collocazione editoriale.
4	Contributo_atti_conv_10058899_3 di Martino V., Restelli S., Ronchi S. (2020). "Emergenza sanitaria e spazi aperti: soluzioni adattive per il benessere urbano". <i>Urbanistica Informazioni</i> , 289, XII Giornata Internazionale di Studio INU, pp. 69-72 (atti di convegno)	Il contributo, a tre nomi e senza attribuzioni, propone una riflessione, a partire dalla crisi pandemica, su come promuovere città sane attraverso la tutela degli ecosistemi. La rilevanza scientifica e la collocazione editoriali sono discrete.
5	Contributo_atti_conv_10058899_4 di Martino V., Parenti C. (2020). "Metodologia e progetto: nuove prospettive per le aree agricole periurbane". in: AA.VV., Atti della XXII Conferenza Nazionale SIU, Planum Publisher, Roma-Milano, pp. 1847-1852	Contributo a due autori. Riconoscibile l'apporto della candidata. Propone una riflessione sul ruolo che il progetto delle aree agricole periurbane può rivestire come presidio ecologico, ambientale e paesaggistico entro situazioni insediative di frangia. La rilevanza scientifica è discreta per originalità, rigore; discreta anche la collocazione editoriale.
6	Contributo_in_volume_10058899 di Martino V., Innocenti M., Parenti C., 2022, "Valorizzare il capitale naturale nel paesaggio periurbano" in: Cima S., Cau M., Maino G., (a cura di, 2022), Il valore della natura. Esperienze dalle comunità di pratica del bando Capitale Naturale. Quaderni dell'Osservatorio. Casi studio, n. 41, anno 2022, Fondazione Cariplo, Milano, pp. 19-24	Il contributo propone una riflessione sull'applicazione di meccanismi di pagamento dei Servizi ecosistemici per la definizione del sistema di reti verdi e blu. Contributo con tre autori, non riconoscibile l'apporto della candidata. Contributo discreto per rilevanza scientifica, e collocazione editoriale locale.
7	Contributo_in_volume_10058899_1 di Martino V., Arcidiacono A., Ronchi S., 2022, "Linee guida per un uso sostenibile del suolo" in: Arcidiacono A., Di Simine D., Ronchi S., Salata S., (a cura di, 2022), Consumo di suolo, Servizi ecosistemici e Green infrastructures: Metodi, ricerche e progetti innovativi per incrementare il Capitale naturale e migliorare la resilienza urbana. Rapporto CRCS 2022, INU Edizioni, Roma, pp. 32-37 ISBN: 978-88-7603-233-2	Il contributo propone una riflessione critica sulle Linee Guida realizzate nell'ambito del progetto europeo Soil4Life. Contributo pluri-autoriale, candidata primo nome (non specificato l'apporto). Buono per rilevanza scientifica e rigore metodologico, discreta la collocazione editoriale.

8	Contributo_in_volume_10058899_2 di Martino V. (2021), "Spazio pubblico: relazione, rappresentazione, accoglienza. Rigenerare la città a partire dal progetto degli spazi pubblici". in: Danesi F., Frusca M., a cura di, <i>Politiche della città. Rigenerare, abitare, convivere</i> , Mimesis Edizioni, Sesto San Giovanni, pp. 117-129 (contributo in volume)	Il contributo propone una riflessione sul ruolo che possono avere gli spazi pubblici nel promuovere forme di inclusività, percorsi di salute e benessere e nel migliorare la qualità dell'abitare. Buono per rilevanza scientifica e rigore metodologico; buona la collocazione editoriale.
9	Contributo_in_volume_10058899_3 di Martino V., Restelli S. (2021). "Obiettivi di qualità e indirizzi per la salvaguardia e la rigenerazione dei paesaggi lombardi", in Arcidiacono A., Manfredi C. (a cura di), <i>Ricerche e fotografia di paesaggio in Lombardia. Indagini sulle fragilità territoriali</i> , Silvana Editoriale, Milano, pp. 80-87	Il contributo, a 2 autori senza attribuzioni, descrive la lettura del paesaggio lombardo in ambiti omogenei proposta nel quadro della revisione del piano paesaggistico regionale e tre questioni che sollecita per orientare strategie e azioni. La rilevanza scientifica e la collocazione editoriale sono discrete.
10	Contributo_in_volume_10058899_4 Arcidiacono A., di Martino V., Pogliani L., Restelli S., Ronchi S. (2020). "Spazi aperti e Servizi ecosistemici nel piano urbanistico di un comune metropolitano lombardo". in: Mareggi M. (a cura di) <i>Spazi aperti. Ragioni, progetti e piani urbanistici</i> , Planum Publisher, Roma-Milano, pp. 161-175	Il testo, a più mani, discute la centralità del progetto degli spazi aperti nella definizione delle strategie di piano, entro un percorso di revisione del Pgt di un medio-piccolo comune della città metropolitana di Milano. La rilevanza scientifica e la collocazione sono buone.
11	Contributo_su_riviste_10058899 Restelli S., di Martino V., 2022, "La dimensione dello spazio pubblico nelle conurbazioni di fondovalle. Ambiti e prospettive progettuali", <i>Ri-vista. Ricerche per la progettazione del paesaggio</i> , 02-2021, pp. 120-133	L'articolo, a due autrici con attribuzioni, discute il ruolo che possono avere gli spazi aperti per restituire qualità e identità agli abitati dei fondovalle alpini. Contributo su rivista classificata come scientifica per il SSD, discreta la collocazione editoriale, discreto per rilevanza scientifica e rigore metodologico.
12	Contributo_su_riviste_10058899_1 di Martino V. (2008). "Zac Bercy Front du Parc: un lungo ed efficace processo di riqualificazione urbana". <i>Territorio</i> , 47, pp. 130-138	Il contributo ripercorre le tappe fondamentali della realizzazione di Bercy a Parigi e riflette su efficacia del processo ed esiti spaziali. La rilevanza scientifica è buona come la collocazione editoriale (rivista classe A)

**GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO**

La candidata presenta un profilo connotato dalla partecipazione all'elaborazione di piani e strumenti urbanistici. Si evidenziano alcune collaborazioni in ambito regionale e in un progetto europeo; le esperienze sono sviluppate perlopiù entro reti di ricerca locali o nazionali. La candidata ha svolto con continuità attività di supporto alla didattica e, in anni recenti, è stata titolare di contratti di insegnamento. Nelle pubblicazioni presentate non sempre è definibile in modo chiaro l'apporto della candidata; il rigore e la rilevanza scientifica sono mediamente discrete. Nel complesso il profilo è più che discreto.

CANDIDATO: Gargiulo Carmen

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Ingegneria dei Sistemi Edilizi nel 2013 con la tesi "Gestione della sostenibilità dall'edificio al contesto".
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	La candidata ha svolto per alcuni anni l'attività di collaborazione alla didattica, ma dal curriculum non risultano attività di insegnamento e attribuzione di corsi universitari.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata ha partecipato a numerosi corsi di formazione professionalizzanti nell'ambito dell'amministrazione pubblica e ha partecipato a ricerche presso enti ed istituti di ricerca, sviluppando temi di ricerca solo parzialmente pertinenti al settore scientifico disciplinare del presente bando.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Dal curriculum non si evince lo sviluppo di attività progettuale attinente al settore del presente bando.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata, nella sua lunga carriera all'interno di enti pubblici e di ricerca ha partecipato a numerosi gruppi di lavoro, nazionali ed internazionali, anche se non sempre e pienamente pertinenti al settore del presente bando. Non si evidenzia il ruolo di direzione e/o coordinamento.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La candidata ha partecipato a numerosi convegni, anche presentando paper successivamente raccolti negli atti, ma su temi e ricerche (efficienza energetica e sostenibilità degli edifici) non completamente afferenti al settore scientifico disciplinare del presente bando.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non risultano premi afferenti al settore pertinente al presente bando.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata presenta alcune esperienze di collaborazione alla ricerca nella carriera all'interno di enti pubblici; con partecipazione a numerosi convegni su temi e ricerche riferiti alla sostenibilità e all'efficiamento energetico degli edifici. Non sono presenti attività di insegnamento, ma collaborazione alla didattica. Attività ed esperienze presentate nel curriculum appaiono centrati sui temi della riqualificazione energetica degli edifici.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

La candidata presenta 6 contributi in atti di convegno; 4 contributi in riviste; due libri. Le pubblicazioni, non sempre di rilievo e adeguata consistenza, sono solo parzialmente pertinenti al SSD del concorso.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
---------------	---------------------------	----------

1	Contributo_atti_conv_10345883_1. A multilevel and multi-scale method to optimise the sustainable construction works.	L'articolo, sette pagine a firma unica negli atti di un convegno, presenta i primi risultati di una ricerca tesa a definire i criteri per un approccio sostenibile alla costruzione di edifici, avendo come caso studio il "Campus Città Studi". Non completamente pertinente al settore scientifico di concorso.
2	Contributo_atti_conv_10345883_2. Performance Oriented Building Assessment: a Decision Support Method Based on an Integrated Approach.	L'articolo, parte degli atti di un convegno, cerca di definire un metodo per la definizione di strategie "multi-criterio" nella costruzione di edifici sostenibili, tenendo conto dei processi di standardizzazione in atto a livello europeo e cercando di definire possibili indicatori.
3	Contributo_atti_conv_10345883_3. A Multilevel and Multiscale Method to Optimize the Sustainable Construction Works.	Si tratta di due pagine negli atti di un convegno, che riprendono e riassumono i temi (definizione di criteri, procedure e indicatori per la realizzazione di edifici sostenibili) trattati più estesamente dall'autrice in altre pubblicazioni.
4	Contributo_atti_conv_10345883_4. Gli standard europei per la Valutazione della Sostenibilità nelle Costruzioni. Ruolo degli Stakeholders e opportunità per l'industria delle Costruzioni.	Si tratta di un breve saggio in atti di convegno (di difficile lettura perché riportato tramite fotografie a bassa definizione) dedicato al "ciclo di vita" degli edifici e ai possibili criteri per definire uno standard di riferimento europeo, anche attraverso il coinvolgimento degli operatori del comparto edilizio.
5	Contributo_atti_conv_10345883_5. Performance Oriented Building Assessment: Time and Space the Two Dimensions of Sustainability.	Si tratta di un breve articolo che, riprendendo temi già affrontati dall'autrice in altri testi, presenta i risultati di una riflessione e ricerca volta a definire i possibili indicatori "multi-criterio" per la definizione di standard di sostenibilità condivisi nella costruzione di edifici.
6	Contributo_atti_conv_10345883. A Multi-scale Method to Optimize the Sustainability in Sustainability in Construction Works.	L'articolo, su atti di convegno, scritto con altro autore, è dedicato ad una riflessione sui metodi per la definizione di criteri di sostenibilità nel ciclo di vita degli edifici, avendo come riferimento e caso studio il Campus Città Studi a Milano, con la raccomandazione di adottare approcci multiscalari e multidisciplinari.
7	Contributo_su_riviste_10345883_1. Quando l'edificio diventa "energeticamente centrale".	Il breve articolo (due pagine) su rivista tecnica di altro settore (Serramenti + Design) presenta alcune riflessioni sulla possibilità di costruire edifici energeticamente sostenibili, producendo energia.
8	Contributo_su_riviste_10345883_2. Economia "ecologica": via maestra post crisi?	Il breve articolo (due pagine) su rivista tecnica di altro settore (Serramenti + Design), scritto nel 2011, presenta una riflessione sulla Green Economy come possibile modello economico per superare la crisi, discutendone il possibile impatto nel settore delle costruzioni.
9	Contributo_su_riviste_10345883_3. L'energia fa scintille: parlando di filiere.	L'articolo su rivista tecnica di altro settore (Serramenti + Design), riporta gli esiti di un seminario organizzato dall'Ordine degli Ingegneri di Milano dedicato al settore dell'energia, riprendendo gli interventi dei diversi relatori.
10	Contributo_su_riviste_10345883. Certificazione energetica: calice mezzo pieno o mezzo vuoto?	L'articolo su rivista tecnica di altro settore (Serramenti + Design), discute di efficienza energetica degli edifici illustrando il "Rapporto 2011 sulla attuazione della certificazione energetica degli edifici in Italia" e gli interventi in un seminario relativo.
11	Libro_10345883_1. Relazione sullo Stato dell'Ambiente 2005 (Provincia di Milano, Alinea).	Nel colophon alla candidata viene riconosciuto il ruolo di "coordinamento editoriale" (con altro autore), ma i contenuti del volume non vengono presentati e quindi non è possibile valutare il ruolo della candidata nella produzione scientifica dei testi.
12	Libro_10345883. Rapporto di Sostenibilità 2007 (Provincia di Milano, Alinea).	Nel colophon alla candidata viene riconosciuto il ruolo di "coordinamento editoriale" (con altro

		autore), anche in quanto responsabile dell'Ufficio Agenda 21, ma nell'indice e nell'unico testo (introduttivo) presentato del volume non sono riportati i nomi e le attribuzioni, e quindi non è possibile valutare il ruolo della candidata nella produzione scientifica del testo.
--	--	--

**GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO**

La candidata presenta un curriculum centrato sui temi della sostenibilità degli edifici e lo sviluppo di modelli multi-criterio per la definizione di standard europei. Una lunga attività, svolta tra vari enti pubblici e di ricerca, che non appare però completamente centrata sul settore scientifico del presente bando. Non risultano attività didattica universitaria e progettuale, mentre le pubblicazioni risultano mediamente di scarsa consistenza e collocazione. Il profilo complessivo è sufficiente e poco pertinente al SSD del concorso.

CANDIDATO: Giannotti Emanuel

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Urbanistica – XXII ciclo – Università IUAV di Venezia con la tesi “Sapere tecnico e cultura cattolica. Politiche della casa e della città in Cile, 1957-1970”. Titolo pertinente al settore del concorso.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Il candidato presenta intensa e continua attività di didattica dal 2011 in diversi laboratori nella Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Universidad de Chile e allo IUAV, Venezia; è relatore di diverse tesi di laurea; e membro di board del dottorato Territorio Espacio y Sociedad, Facultad de Arquitectura y Urbanismo della Universidad de Chile.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato fa parte di diversi gruppi di ricerca internazionali (sia con fondi Europei che Nazionali - Chile) in maniera continuativa dal 2011 prevalentemente in Chile.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Il candidato ha lavorato dal 2004 al 2012 in uno studio di architettura e urbanistica spesso come project leader; dal 2016 al 2020 lavora alla redazione di 3 piani strategici in Chile.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato presenta 2 ricerche internazionali (H2020) come membro del gruppo di ricerca della Universidad de Chile. Ha partecipato a 6 ricerche nazionali in Cile.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Il candidato presenta diverse partecipazioni a congressi scientifici internazionali in maniera continuativa; è invitato a seminari internazionali e nazionali.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	2 menzioni in concorso di architettura; terzo posto in un concorso di riqualificazione urbana

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Il candidato, attualmente profesor asistente presso Facultad de Arquitectura y Urbanismo della Universidad de Chile, presenta un curriculum maturo e ben riconoscibile, incentrato sul tema dell’abitazione in particolare in Cile. Nel Cv annovera diverse esperienze progettuali riferibili a temi pertinenti il settore del presente bando; ha, inoltre, esperienze in gruppi di ricerca nazionali (in Cile in particolare) e internazionali, lunga esperienza di didattica.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

Il candidato presenta due contributi in volume; otto contributi in rivista; due monografie. I temi indagati sono particolarmente riferiti alle politiche dell’abitazione in Cile e alle infrastrutture verdi. La collocazione editoriale è buona, le pubblicazioni sono nazionali e internazionali e sono contraddistinte da originalità, innovatività e da un buon rigore metodologico.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Contributo_in_volume_10919710 Giannotti E. "Le projet du partage". In: Bianchetti, C. (ed) Territories partagés. Une nouvelle ville, Metis Presses, Geneve (Suiza), 2015, pp. 101-118, ISBN: 9782940406982.	Autore singolo di un contributo in libro di diffusione internazionale. Il lavoro è congruo con il SSD. Il saggio è buono rispetto all'originalità e al rigore metodologico.
2	(Contributo_su_riviste_10919710_7) Giannotti E., Cofr., B. "La invencion de la toma, o c.mo se transformaron las ocupaciones de terrenos en Santiago de Chile entre 1945 y 1957" Historia, n. 54:1, gennaio-giugno 2021, pp. 107-150.	Lavoro a due autori. Contributo buono per originalità e rigore metodologico.
3	(Contributo_su_riviste_10919710_6) Saavedra, V., Giannotti, E., "Desarticulacion social y espacial como efecto de la politica habitacional focalizada. Santiago de Chile, 1980 a 1997", Andamios, 18-46 maggio-agosto 2021, pp. 443-466.	Contributo su Rivista, riguarda le politiche abitative a Santiago del Cile e i suoi effetti sociali e spaziali. Il lavoro è pertinente con il SSD. Il contenuto è di buona originalità e di rigore metodologico.
4	(Contributo_su_riviste_10919710_5) Giannotti E., Vasquez, A., Galdamez, E., Velasquez, P., Devoto, C. "Planificacion de infraestructura verde para la emergencia clim.tica. Aprendizajes desde el proyecto "Stgo+", Santiago de Chile", Cuadernos de Geografia: Revista Colombiana de Geografia, 30:2, luglio-dicembre 2021, pp. 359-375	Contributo su Rivista, primo autore; tratta della costruzione di una rete verde come risposta per l'emergenza climatica, nella città di Santiago. Il lavoro è originale e innovativo, pertinente con il SSD.
5	(Contributo_su_riviste_10919710_4) Breen, A., Giannotti, E., Flores, M., V.squez, A. "From "government to governance"? A systematic literature review for Urban Green Infrastructure in Latin America", Frontiers in Sustainable Cities, 2:572369, ottobre 2020.	Contributo su Rivista, a diffusione internazionale. Il saggio è originale e interessante con un buon approccio metodologico e una buona diffusione nella comunità scientifica. Il saggio è pertinente con il SSD.
6	(Contributo_su_riviste_10919710_3) Giannotti E., Mondrag.n H. "La inestabilidad de la forma arquitectonica y urbana. Proyectos para barrios populares en Santiago de Chile 1953-1970" Bit.cora Urbano Territorial, 27:1, gennaio-giugno 2017, pp. 35-46.	Contributo su rivista a due autori; il contenuto è di buona originalità e rigore metodologico.
7	(Contributo_su_riviste_10919710_2) Vasquez, A., Devoto, C., Giannotti, E., Velasquez, P. "Green infrastructure systems to face fragmented cities in Latin America: the case of Santiago, Chile"	Contributo su Rivista. Terzo autore di quattro; il saggio "Green Infrastructure Systema Facing Fragmented Cities in Latin America - Case of Santiago, Chile". Il contributo è originale, buono il rigore metodologico. Il lavoro è pertinente con il SSD.
8	(Contributo_su_riviste_10919710_1) Giannotti E., "Origines de un diseno participativo. La construccion de los barrios populares de Santiago, 1952-1973". Revista 180, n. 34, 2014, pp. 22-29.	Contributo su Rivista. Autore singolo di un saggio breve in cui il candidato tratta il tema della costruzione dei Barrios popolari di Santiago. Il lavoro è pertinente con il SSD. Il contenuto è di buona originalità e rigore scientifico.
9	(Contributo_su_riviste_10919710) Giannotti E., "Case dappoco. L'abitazione progressiva nell'esperienza cilena". Territorio, n. 60, gennaio 2012, pp. 138-148.	Contributo su rivista di classe A Il candidato è autore unico. Il saggio analizza le dinamiche processuali di costruzione delle abitazioni in Cile. Ottimo per rigore scientifico e approccio metodologico.
10	[Contributo_in_volume_10919710_1] Vasquez A., Giannotti E., Galdamez E., Velasquez P., Devoto C. "Green Infrastructure Planning to Tackle Climate Change in Latin American Cities". In: Henriquez C., Romero H. Urban Climate of Latin-American Cities, Springer, 2019, Suiza, pp. 329-354, ISBN: 978-3-319-97012-7.	Contributo in Volume di rilevanza internazionale. Secondo autore su cinque di un capitolo. Il saggio riflette sul ruolo delle Green Infrastructure nella pianificazione per affrontare i cambiamenti climatici in America Latina. Il lavoro, pertinente con il SSD, risulta innovativo e di buona rilevanza.
11	(Libro_10919710_1) Fabian L., Giannotti E., Viganò P. (eds.), Recycling city. Lyfecycles, Embodied Energy, Inclusion, Giavedoni editore, Pordenone (Italia), 2012, 310 p.	Monografia curata dal candidato insieme ad altri due curatori. Il candidato è autore di un capitolo dal titolo 'Who recycles the city?' in cui si presentano tre casi studi di rigenerazione nella città diffusa riflettendo sui diversi ruoli degli attori pubblico privato. Il lavoro è pertinente con il SSD. Il contenuto è originale e innovativo.

12	(Libro_10919710) Giannotti E., Vigan. P. (eds.), Our Common Risk. Scenarios for the diffuse city, Et Al., Milano (Italia), 2012, 182 p. ISBN 978-88-6463-084-7	Monografia co-curata dal candidato, pertinente con il SSD. Il capitolo redatto dal candidato si occupa dei temi del 'riuso' con una specifica attenzione al contesto. Il contenuto è di buona originalità e rigore metodologico.
----	--	--

**GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO**

Il profilo del candidato è ben riconoscibile e delineato. Gli ambiti di ricerca, e in parte anche gli ambiti di consulenza, riguardano il tema dell'abitazione, del riuso, delle infrastrutture verdi e della transizione ecologica all'interno della progettazione urbanistica e in connessione con alcune istituzioni di riferimento. C'è continuità nella produzione scientifica, e nell'insegnamento, con una intensa attività didattica svolta negli ultimi 10 anni. Le pubblicazioni sono originali e di rigore metodologico; nel complesso il profilo è più che buono.

CANDIDATO: Lapenna Annarita

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito il Dottorato in SPATIAL PLANNING AND URBAN DEVELOPMENT conseguito nel 2018 presso Université Paris VIII, Ecole Doctorale 31 «Pratiques et Théories du Sens»; tesi dal titolo "Le dispositif intermilieux: mode de culture du projet urbain ouvert. Enquête sur des espaces végétalisés à Milan (1953-2016)"; dottorato pertinente con il SSD del concorso.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	Professore a contratto per 1 semestre; tutoraggio di corsi curriculari per 6 semestri. Ha svolto alcune lezioni su invito in Italia e Francia.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	3 anni e 8 mesi di assegno di ricerca; master di secondo livello della École Spéciale d'Architecture de Paris (2 anni); varie esperienze di ricerca con borsa in Italia e all'estero.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	La candidata ha svolto attività di tipo progettuale sia all'interno di progetti di ricerca che in alcuni studi professionali.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha partecipato a 5 progetti di ricerca nazionali (italiani e francesi) Ha attualmente un assegno di ricerca al Politecnico di Milano su temi della rigenerazione urbana a partire dagli spazi vegetali marginali.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Ha partecipato a 5 convegni nazionali e 3 internazionali.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	La tesi di dottorato ha ricevuto un premio "Prix These sur la ville" 2019 a Strasburgo; altri tre premi di rilevanza nazionale.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata, dottorata nel 2018, ha un buon profilo di ricerca con esperienze in Italia e all'estero. Presenta attività di tipo progettuale, sia in studi professionali che all'interno di progetti di ricerca. Partecipa a convegni nazionali e internazionali. Il profilo è congruente con il settore scientifico disciplinare del concorso con temi che vertono sulla rigenerazione urbana a partire dagli ambiti verdi marginali.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

La candidata presenta 3 contributi in atti di convegno; 5 contributi in volume; la tesi di dottorato; due curatele; un contributo su rivista. La produzione scientifica rispecchia i temi di interesse della candidata, spesso unica autrice, si rileva una buona ricaduta dell'attività di ricerca e progetto nelle pubblicazioni. La collocazione editoriale è buona, di livello nazionale e internazionale.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	[Contributo_atti_conv_10460881] Lapenna A., Ecosistemi urbani, spazi fessura e dispositivi intermilieux, atti della XXII Conferenza Nazionale Società Italiana degli Urbanisti, giugno 2019 Workshop 1.3: Adattabilità' e modelli per nuovi abitanti e stili di vita. (Best Paper under 40)	Lavoro sull'idea di 'spazi fessura' che ospitano d processi di trasformazione riguardanti il progetto urbano aperto. Lavoro congruo con il SSD, contenuto rilevante e innovativo, la collocazione è discreta.
2	[Contributo_atti_conv_10460881_1] Lapenna Annarita, 2015, La città inter-milieu, Atti della XVII Conferenza Nazionale Società Italiana degli Urbanisti, L'urbanistica italiana nel mondo, Milano, Maggio 2014, Planum Publisher,	Il contributo riflette sulla relazione tra azioni locali e pianificazione urbana. Lavoro congruo con il SSD, contenuto mediamente rilevante e di discreta collocazione editoriale.
3	[Contributo_atti_conv_10460881_2] Lapenna Annarita, 2011, The inter-milieu city, Atti di Safeguard of Cultural Heritage: A Challenge from the Past for the Europe of Tomorrow (COST -European Cooperation in Science and Technology-), Firenze, Luglio 2011,	Il testo restituisce una riflessione sul ruolo delle azioni locali nel lungo periodo. Lavoro pertinente con il SSD, discreto per rilevanza del contenuto e per rigore metodologico.
4	[Contributo_in_volume_10460881] Lapenna Annarita, 2019, Création de mediations intermilieux, in Bonzani Stéphane., Guez Alain (a cura di), in Bonzani Stéphane., Guez Alain (a cura di), <i>Représenter la transformation</i> , L'oeil d'or, Paris, ISBN: 9782913661981	Il contributo esplora il legame tra spazio del "fuori" e spazio del "dentro". Lavoro pertinente con il SSD. Il contenuto scientifico e di discreta rilevanza e valore metodologico. Buona la collocazione editoriale.
5	[Contributo_in_volume_10460881_1] Lapenna Annarita, 2018, Le dispositif intermilieux: synergies in situ et trans situ, in D'Arienzo Roberto, Younes Chris (a cura di), <i>Synergies Urbaines pour un métabolisme collectif des villes</i> , 2018, MetisPresses Editions, Genève CH, ISBN: 9782940563357	Il contributo, in un libro a diffusione internazionale, esplora il rapporto tra il progetto urbano e lo spazio abitato. Lavoro pertinente con il SSD; contributo buono per rilevanza del contenuto e anche per rigore metodologico.
6	[Contributo_in_volume_10460881_2] Lapenna Annarita, 2017, The workshop: a dispositive for architecture of milieus, in Lapenna Annarita, Bruzzese Antonella (a cura di), 2017, <i>Linking territories</i> , Planum Publisher, Roma-Milano	Il contributo restituisce gli esiti di un'esperienza di research by design workshop nel territorio milanese. Lavoro pertinente con il SSD; contributo buono per rilevanza e per rigore metodologico.
7	[Contributo_in_volume_10460881_3] Lapenna Annarita, 2016, Latence et (non) contrôle, in D'Arienzo Roberto, Younes Chris, Lapenna Annarita, Rollot Mathias (a cura di), 2016, <i>Ressources Urbaines Latentes</i> , MetisPresses Editions, Genève CH, ISBN: 9782940563036	Il saggio si interroga sul concetto di spazi latenti come risorsa per la pianificazione strategica del territorio. Contributo buono per rilevanza del contenuto e anche per rigore metodologico.
8	[Contributo_in_volume_10460881_4] Geroldi Chiara, Lapenna Annarita, 2023, Forest and architecture: contemporary design approaches for public space, in Stamatina Kousidi (a cura di) <i>Forest-Architecture. In Search of the (Post)Modern Wilderness</i> , Mimesis Edizioni, Sesto San Giovanni, MI	Il contributo esplora la relazione tra progetto d'architettura e concetto di "foresta". Lavoro pertinente con il SSD; contributo buono per rilevanza del contenuto e anche per valore metodologico.
9	Tesi_dottorato_10460881] Le dispositif intermilieux: mode de culture du projet urbain ouvert. Enquête sur des espaces végétalisés à Milan (1953-2016)	Lavoro di tesi originale, buono l'approccio metodologico e il rigore scientifico.
10	[Contributo_su_riviste_10460881] Lapenna Annarita, Toccafondi Viola, 2017, Links for Recycling in Urban Regeneration, in <i>Global Environment journal</i> Volume 10 n.2, pp. 400-420 ISSN: 9782913661981	Contributo in rivista internazionale (2017); l'articolo studio il concetto di riciclo all'interno della composizione del progetto urbano. Contributo buono per rilevanza e contenuto; buona anche la metodologia; apporto critico e riflessivo.
11	[Curatela_10460881_1] Lapenna Annarita, Bruzzese Antonella (a cura di), 2017, <i>Linking territories</i> , Planum Publisher, Roma-Milano, ISBN: 9788899237103	Insieme ad altro curatore del volume "Linking Territories" (2017); il volume esplora la natura dei vincoli tra urbano e rurale. Discreto per rilevanza e contenuto; buon apporto critico e riflessivo. Il volume restituisce l'esperienza di un workshop di dottorato con contributi di docenti e dottorandi del Politecnico di Milano.
12	[Curatela_10460881]	Curatrice insieme ad altri tre curatori del volume internazionale "resources urbaines latentes" (2017);

	D'Arienzo Roberto, Younes Chris, Lapenna Annarita, Rollot Mathias (a cura di), 2016, <i>Ressources Urbaines Latentes</i> , MetisPresses Editions, Genève CH	molto buono per contenuto, originalità, rigore scientifico. Molto buona anche la collocazione editoriale.
--	---	---

**GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO**

La candidata possiede un profilo scientifico riconoscibile e coerente, con una ricerca su temi della rigenerazione a partire dal recupero di spazi verdi marginali. Le pubblicazioni, contraddistinte da un buon rigore metodologico e originalità, affrontano temi che trovano coerenza entro chiare ipotesi di ricerca; la collazione editoriale è buona. La candidata dimostra capacità di lavoro e organizzazione di ricerca entro gruppi nazionali e internazionali. Il profilo è nel complesso più che buono.

CANDIDATO: Mahmoud Israa Hanafi Elsayed

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito nel 2018 un dottorato in Urban Regeneration and Economic Development (URED)   Full Scholarship of Merit - Department of Heritage, Architecture and Urbanism (PAU) – Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria (UNIRC)- Reggio Calabria, Calabria, Italy, con la tesi “Sociability of Public spaces and Placemaking approach as key drivers for Cultural-Based Urban Regeneration processes. Learning case study: Northend Park, Rose Kennedy Green Way, Boston Massachusetts, USA.” Il titolo è pertinente al SSD.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	La candidata presenta una diversificata attività didattica come guest lecturer di diversi corsi e in atenei italiani e stranieri (Politecnico di Milano, Bauhaus di Weimar, San Diego State University). È co-supervisor di diverse tesi di laurea (9).
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Dal 2018 ha continuativa attività di formazione e ricerca in centri italiani e stranieri, comprovati anche da attestati; è notevole l'intensità delle relazioni con i diversi istituti stranieri dove svolge scambi anche per brevi periodi.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	La candidata ha esperienza come trainee nella prima parte della carriera lavorativa.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha partecipato a ricerche in Italia e all'estero (Stati Uniti e Egitto) con diversi ruoli (co-organizzazione, supporto alla ricerca, attività autonoma di ricerca).
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipa in maniera continuativa a congressi scientifici internazionali; è invitata a seminari internazionali e nazionali.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata, dottorata nel 2018, presenta un curriculum articolato che esprime una chiara linea di ricerca (nature based solutions) sviluppata attraverso una intensa attività svolta in gruppi nazionali e internazionali con buone ricadute anche nella didattica. Dimostra capacità di costruire e lavorare entro reti di ricerca diversificate. Partecipa in maniera continuativa e attiva a congressi scientifici nazionali internazionali.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

La candidata presenta una monografia; due curatele di libri; un contributo in atti di convegno; 4 contributi su rivista; 4 contributi in volume. La consistenza complessiva delle pubblicazioni è molto buona così come la collocazione editoriale, con pubblicazioni nazionali e internazionali, pienamente pertinenti al SSD del bando.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	[Libro_10645148] Placemaking for Green Urban Regeneration Monograph in the Urban Design book series Springer.	Monografia del 2022 collocazione internazionale rilevante. Il tema è ben sviluppato, con rigore metodologico e interessante per contenuti.
2	[Curatela_10645148] Nature-based Solutions for Sustainable Urban Planning: Greening Cities, Shaping Cities	Primo di quattro Autori. Il testo ha collocazione editoriale di rilevanza internazionale, è pienamente congruente con il settore scientifico di concorso.
3	[Curatela_10645148_1] Greening Cities Shaping Cities: Pinpointing Nature-Based Solutions in Cities between Shared Governance (2022). (Eds.; 1st ed.)	Prima di quattro autori, la curatrice è anche autrice di due contributi all'interno del volume, con collocazione editoriale di rilevanza internazionale.
4	[Contributo_atti_conv_10645148] Nature-Based Solutions: The Holy Grail of Green Urbanism; irc 2021 XV. international research conference proceedings In Eco-Urbanism and Nature Based Solutions Conference proceedings- ISSN 1307-6892- Pp 28-45, 18-19 October 2021. Dubai, UAE	Il lavoro tratta il tema delle NBS in relazione al cambiamento climatico e alle trasformazioni della città. Pertinente con il SSD; discreta collocazione editoriale, buona l'originalità e rigore metodologico.
5	[Contributo_su_riviste_10645148_3] IL COINVOLGIMENTO DEI CITTADINI PER LA BIODIVERSITÀ URBANA ATTRAVERSO LE NBS: L'ESPERIENZA CLEVER CITIES	Seconda di 6 autori articolo su rivista nazionale Reticula, di buon rigore scientifico, media collocazione editoriale, pienamente coerente con il settore di concorso.
6	[Contributo_su_riviste_10645148_2] Mahmoud, I.H. et al, Setting the Social Monitoring Framework for Nature-Based Solutions Impact: Methodological Approach and Pre-Greening Measurements in the Case Study from CLEVER Cities Milan. Sustainability 2021, 13, 9672.	Primo autore di sette, articolo in rivista internazionale. L'articolo lega il tema dell'impatto sociale usando come caso studio il progetto Europeo Clever cities, caso studio di Milano.
7	[Contributo_in_volume_10645148_1] Co-creation Pathway for Urban Nature-Based Solutions: Testing a Shared-Governance Approach in Three Cities and Nine Action Labs, Springer Book	Primo autore di due, con volume in collocazione editoriale di rilevanza internazionale. Lavoro pertinente con il SSD; il contributo è interessante e rilevante per contenuto e anche per valore metodologico.
8	[Contributo_su_riviste_10645148] Boros J and Mahmoud I (2021) Urban Design and the Role of Placemaking in Mainstreaming Nature-Based Solutions. Learning From th Bibliotheca Degli Alberi Case Study in Milan. Front. Sustain. Cities 3:635610.	Secondo di due Autori, articolo in rivista con collocazione di rilevanza internazionale. Lavoro pertinente con il SSD; contributo buono per rilevanza e contenuto; buona anche la metodologia; apporto critico e riflessivo.
9	[Contributo_in_volume_10645148_3] From 'Highway into Greenway': How Public Spaces Change Zoning Regulations prima autrice di tre e corresponding author in "In New Metropolitan Perspectives: local knowledge and innovation Dynamics towards Territory Attractiveness through the implementation of Horizon 2020 Agenda	Saggio in volume con collocazione editoriale di rilevanza internazionale. Il contributo è interessante e rilevante per contenuto e anche per valore metodologico.
10	[Contributo_in_volume_10645148_2] Make Public Spaces Great Again Using Social Innovation Reflections from the Context of Downtown San Diego as a Cultural District (2018). In Smart Innovation, System and Technologies, Springer, ISTH20.	Articolo in volume con collocazione editoriale di rilevanza internazionale. Lavoro pertinente con il SSD. Contributo buono per rilevanza e contenuto; buona anche la metodologia; apporto critico e riflessivo.
11	[Contributo_in_rivista_10645148_1] Co-creation Pathways to Inform Shared Governance of Urban Living Labs in Practice: Lessons From Three European Projects	Prima di quattro Autori, articolo in rivista con collocazione di rilevanza internazionale. Lavoro pertinente con il SSD; contributo buono per rilevanza e contenuto; buona anche la metodologia; apporto critico e riflessivo.
12	[Contributo_in_volume_10645148] Localizing Sustainable Development Goals (SDGs) Through Co-creation of Nature-Based Solutions (NBS)	Prima di quattro autori, articolo in volume con collocazione editoriale di rilevanza internazionale, tratta del rapporto tra NBS e SDG. Lavoro pertinente con il SSD. Contributo buono per rilevanza e contenuto; buona anche la metodologia.

**GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO**

Il percorso formativo e di ricerca della candidata è chiaro e delineato, ed è pienamente coerente con il settore scientifico del concorso. La candidata dimostra continuità nella ricerca e nelle pubblicazioni e maturità e autonomia nella costruzione di reti di conoscenza e scambio. La produzione scientifica è molto buona per rigore, approccio metodologico e collocazione editoriale. Il profilo è nel complesso più che buono.

CANDIDATO: Petaccia Nicola

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha conseguito il Dottorato in "Architecture, Geology and Civil Engineering" conseguito nel 2017, presso l'Università G. d'Annunzio, Chieti, con una tesi dal titolo "Retrofitting Post-socialist Landscapes". Il programma di dottorato è pertinente con il SSD del Concorso.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Professore a Contratto presso il Politecnico di Milano dal 2018; dal 2016 tutor presso il Politecnico di Milano È stato co-relatore di 7 tesi di laurea magistrali dal 2016.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Si registra una limitata attività di ricerca, condotta in forme non sempre strutturate in ambito accademico.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Il candidato presenta cv con esperienza professionale di progettazione architettonica come consulente o insieme a gruppi di progettazione.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Si registra la partecipazione ad alcuni gruppi di ricerca, non sempre strutturati in ambito accademico.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Il candidato presenta partecipazione a convegni nazionali (5) e internazionali (3). I temi affrontati non sono sempre pertinenti con il SSD del presente bando.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non segnalati

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Il candidato, dottorato nel 2017, presenta un curriculum con tema di ricerca chiaramente riconoscibile (il patrimonio costruito nei paesi dell'est Europa), sviluppato in prevalenza attraverso un'attività progettuale e di ricerca non sempre pertinente al SSD del bando. Limitata la partecipazione a gruppi di ricerca di carattere universitario. È professore a contratto dal 2018.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

Il candidato presenta 5 contributi in atti di convegno; 3 contributi in volume; tre contributi in riviste; 1 curatela; tesi di dottorato. La consistenza complessiva della produzione scientifica è discreta; le pubblicazioni sono spesso con co-autori e sono riferite al tema del patrimonio costruito nei paesi dell'est Europa; la collocazione editoriale è discreta, con pubblicazioni nazionali e internazionali.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	(Contributo_atti_conv_10182106) Gli spazi del quotidiano come dispositivi generativi di inclusione sociale: L'esperienza di Reaction Milano, Berni F, Petaccia N., in AA.VV. atti del XV convegno ESPAnet Italia 2022, La sfida del PNRR. La ricostruzione del Welfare e le dinamiche della complessità&Casa Editrice, 2022	Il paper apre una riflessione sull'esperienza 'Reaction' del comune di Milano nella costruzione di spazi di aggregazione sociale in un contesto di edilizia pubblica.
2	(Contributo_atti_conv_10182106_2) Defining Landscape Strategies for Eastern European Housing Neighborhoods, Petaccia N., Covic I., in Edited by: E. Manahasa, A. Yunitsyna, F. Naselli, A. Hysa, I. Osmani, A. Hasa, Next Places, Next Spaces Proceedings Book, pp.102-120, Department of Architecture Epoka University,Tirana, Albania 2019	Il paper porta una riflessione sulla costruzione di strategie di intervento per il recupero urbanistico degli insediamenti abitativi nei paesi post socialisti (est Europa). Il contenuto è originale.
3	(Contributo_atti_conv_10182106_3) Petrzalka International Competition; An Open Discussion on the Design Concepts, Petaccia N., in Modernization and Globalization: Challenges and Opportunities in Architecture, Urbanism, Cultural Heritage: IFAU- 3rd International Forum on Architecture and Urbanism: Abstract Proceedings Book: Tiranë, Albania	Il paper riguarda gli esiti del concorso internazionale per la rigenerazione del quartiere Petrzalka a Bratislava. Discreta la rilevanza scientifica e la collocazione editoriale.
4	(Contributo_atti_conv_10182106_4) Rethinking the fragile Eastern Landscape, Petaccia N., in Aa. Vv., IFAU 2018 2ND INTERNATIONAL FORUM ON ARCHITECTURE AND URBANISM TERRITORI FRAGILI/FRAGILE TERRITORIES ABSTRACT PROCEEDINGS BOOK PESCARA; ITALY, Gangemi Editore Spa, Roma,	Il paper apre una riflessione sui quartieri dell'est Europa realizzati nel dopoguerra. Discreta la rilevanza scientifica e la diffusione editoriale.
5	(Contributo_atti_conv_10182106_1) Zagabria, azioni di rigenerazione spaziali e sociali, Petaccia N., Covic I., a cura di Caruso N., Pasqui G., Tedesco C., Vassallo I., in Atti della XXIII Conferenza Nazionale SIU. DOWNSCALING, RIGHTSIZING. Contrazione demografica e riorganizzazione spaziale. Torino 17-18 Giugno 2021, vol. 05 Rigenerazione dello spazio urbano e trasformazione sociale, Planum Publisher	Il paper descrive i grandi quartieri abitativi socialisti e le loro necessità di rigenerazione con il caso studio di Zagabria. Discreta la rilevanza scientifica e la collocazione editoriale.
6	(Contributo_in_volume_10182106) Pristina Reborn, Petaccia N., Kobzinek F., in De Magistris A, Covic I. (edited by), Eastern European Capitals, Mimesis Edizioni, Sesto San Giovanni (MI)	Il testo descrive i quartieri socialisti di Pristina a partire da uno studio urbano e architettonico. Buona la rilevanza scientifica e la diffusione editoriale, anche se non pienamente coerente con il SSD.
7	(Contributo_in_volume_10182106_1) Gli spazi del quotidiano come dispositivi generativi di inclusione sociale: L'esperienza di Reaction Milano, Berni F, Petaccia N., in AA.VV. atti del XV convegno ESPAnet Italia 2022, La sfida del PNRR. La ricostruzione del Welfare e le dinamiche della complessità, Casa Editrice, 2022	Il saggio si concentra sugli esiti del programma Reaction del Comune di Milano, riflettendo su possibili usi degli spazi aperti urbani in alcuni quartieri popolari milanesi (Gallaratese, Lorenteggio, Gorla). Discreta la rilevanza scientifica e la diffusione.
8	(Contributo_in_volume_10182106_2) Recycling Eastern Landscapes, Petaccia N.,in Bertelli G. (edited by), Paesaggi Fragili, Re-cyle Italy, Prin 2013/2016 (Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale) Aracne editrice, Canterano (RM), 2018	Il saggio riflette sulle fragilità e sulle prospettive di rigenerazione dei quartieri post-socialisti. Discreta la rilevanza scientifica e la diffusione.
9	(Contributo_su_riviste_10182106_1) Regeneration in the European post-socialist cities, Petaccia N., Angrilli M., in Hadjri K., Madrazo L., Global Dwelling: Approach to Sustainability, Design and Participation, WIT Press, Ashurst, United Kingdom 2017	Il saggio riflette sulle fragilità e sulle problematiche dei quartieri post-socialisti nell'Europa dell'est, e sulle prospettive di rigenerazione dopo la caduta del socialismo. Buona la rilevanza scientifica e la diffusione.
10	(Contributo_su_riviste_10182106) Un nuovo sguardo sul paesaggio del quartiere Gratosoglio, Parenti I. M., Petaccia N., in Moccia F. D., Sepe M. (edited by), Urbanistica trasformazioni special issue, INU Edizioni srl, Roma, Italy	Il saggio riflette su nuove forme e metodologie per ripensare la relazione tra il quartiere e il suo spazio aperto, usando il quartiere popolare del Gratosoglio a Milano come caso studio. Il contenuto del saggio

		ha un buon livello di originalità. Discreta la rilevanza scientifica e la diffusione.
11	(Curatela_10182106) Bertelli G, Chesi C., A cura di Petaccia N., Roda M., 30°House Abitare tra emergenza e trasformazione: studio per un modulo abitativo temporaneo, Maggioli S.p.a., Santarcangelo di Romagna (RN)	Il volume, edito da Maggioli, raccoglie saggi sulle fragilità del territorio italiano. Il candidato risulta curatore ma non è autore. Il volume ha un discreto livello di originalità. Discreta la rilevanza scientifica e la diffusione.
12	(Tesi_dottorato_10182106) Retrofitting Post-Socialist Landscapes, Nicola Petaccia, Tutor: Prof. Massimo Angrilli Tutor esterno: Prof. Ivica Covic, Dottorato di ricerca in "Architettura, Geologia, Ingegneria Civile" Ciclo XXIX, Scuola Superiore G. D'Annunzio Chieti- Pescara, Dipartimento di Architettura, Anni Accademici 2014/16	Il lavoro di ricerca è originale e interessante anche dal punto di vista metodologico.

**GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO**

Il candidato ha un profilo di ricerca centrato in particolare sui temi del patrimonio edilizio dell'est Europa, presentato nelle pubblicazioni e nelle conferenze a cui il candidato partecipa. Limitate le attività di ricerca e formazione successive al dottorato, così come la partecipazione a reti di ricerca strutturate in ambito accademico. Complessivamente il profilo appare discreto.

CANDIDATO: SALVIA GABRIELE

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato è Dottore di Ricerca in Architettura dal 2019, titolo rilasciato dall'ENSA di Marsiglia con una tesi dal titolo "La Republique des autoroutes. Heritage et devenir des raccords autoroutiers".
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Il candidato è professore a contratto con continuità dal 2015, insegnando prima in moduli di "Projet Urbain" e più recentemente in "Analyse Urbaine" e "Theorie de la Ville Durable". Ha tenuto lezioni anche in alcuni atenei (Politecnico Milano e UniBas Matera).
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato, dopo la Laurea Magistrale presso l'Università di Roma La Sapienza, segnala un Master di secondo livello in "Formazione alla ricerca in Architettura" presso l'ENSA di Marsiglia, il Dottorato e un'attività Post-Doc in "Studi Urbani" sempre presso l'ENSA di Marsiglia.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Il curriculum segnala l'attività di progettazione svolta in qualità di cofondatore dello studio "Tiers-Lab", con alcuni lavori (studio della filiera del legno e della gestione delle Alpi, strategie per la transizione ecologica di un quartiere di Marsiglia) pertinenti al settore disciplinare.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato segnala la direzione di quattro ricerche locali su bandi finanziati dall'ENSA (in collaborazione con altri enti), la partecipazione ad altre due ricerche dell'ENSA e la collaborazione a gruppi di ricerca con atenei europei.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Il curriculum evidenzia il coinvolgimento nell'organizzazione (anche in partenariato) di sette convegni o workshop e la partecipazione come relatore a 12 convegni.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Il candidato segnala un premio in un concorso nazionale di progettazione in Francia dedicato alla "Facade Vivriere" e la menzione in altri quattro concorsi di progettazione architettonica e/o urbana.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Il candidato, dottorato nel 2019, ha esperienze di ricerca in Italia e all'estero (in particolare in Francia). Partecipa a convegni internazionali e nazionali, soprattutto sul ruolo delle grandi infrastrutture nel paesaggio urbano e i possibili progetti di rigenerazione dei piccoli centri alpini. Il curriculum è buono e testimonia una continuità nello svolgimento delle attività di ricerca e didattiche.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

Il candidato presenta 4 contributi in volume; 4 contributi in riviste; 3 libri; 1 tesi dottorato. La consistenza delle pubblicazioni è abbastanza buona, come unico autore o come co-autore. La collocazione editoriale è buona, con contributi nazionali e internazionali.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
---------------	---------------------------	----------

1	Contributo_in_volume_10605633_1. «De la recherche action à la conception du projet. Des croisements inédits entre recherche et pratique à Briançon»	Il saggio riflette sul possibile ruolo del progetto come strumento di conoscenza della città e del territorio, confrontandosi con il dibattito in corso in Francia. Buono per approccio e rigore metodologico, buona la collocazione editoriale.
2	Contributo_in_volume_10605633_2. Quand l'école fait du projet. Entretien avec Massimo Crotti	Il saggio in volume, intitolato "Entretien avec Massimo Crotti", riporta i temi affrontati nel corso di un'intervista al prof. Crotti (ruolo del progetto e della ricerca accademica in Italia), curata dal candidato. Discreto per contenuto e originalità, buona collocazione editoriale.
3	Contributo_in_volume_10605633_3. I centri storici, oltre il turismo, La Cité Vauban di Briançon tra museificazione e nuovi modi di abitare	Il saggio in volume espone l'esperienza di una ricerca-azione, riflettendo brevemente sulle possibili strategie progettuali per i piccoli centri alpini. Discreto per contenuti e collocazione editoriale.
4	Contributo_in_volume_10605633. Bridging Tactics and Strategies for Mobility in Mountain Areas: The Example of Briancon, France	Il saggio in volume affronta i temi legati alla mobilità/accessibilità dei centri montani anche in relazione alle trasformazioni turistiche, con un focus sull'attività di ricerca-azione svolta a Briancon. Contributo buono per originalità e rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale.
5	Contributo_su_riviste_10605633_1 Vers la capsularisation de l'autoroute. Incidences des dispositifs de protection au bruit sur la qualité du paysage et de l'espace urbain de la métropole Aix-Marseille	Il saggio su rivista è scritto a due mani, facendo riferimento ad una metodologia multicriterio riflette sull'effetto dei dispositivi di protezione stradale nella percezione del paesaggio e nell'abitabilità del territorio. Discreto per originalità e rigore.
6	Contributo_su_riviste_10605633_2. L'invenzione come forma di resistenza. Le attrezzature, i servizi e la produzione nelle alpi occidentali	Il breve articolo su rivista introduce la presentazione di alcuni progetti architettonici selezionati in area alpina. Sufficiente per contenuto e collocazione editoriale.
7	Contributo_su_riviste_10605633_3. L'ordre électrique: histoire d'une transition à l'oeuvre	Recensione di un volume di altro autore. Sufficiente per contenuto e rigore.
8	Contributo_su_riviste_10605633. La disparition de l'autoroute en ville. Deux démolitions à Marseille	L'articolo espone il processo di demolizione/riconversione delle autostrade nel tessuto urbano di Marsiglia, con le relative trasformazioni urbane. Buono per contenuto e rigore metodologico, buona anche la collazione editoriale.
9	Libro_10605633_1. Centres anciens. Architecture de résistance. Atelier d'architecture en montagne à Breil-sur-Roya	Libro con altro autore, riprende la questione dei centri storici partendo da una breve ricostruzione di alcune posizioni teoriche per poi illustrare i risultati di un "laboratorio di progettazione" sviluppato nel paese di Breil-Sur-Roya. Buono per rigore metodologico e originale nell'approccio.
10	Libro_10605633_2. Centres anciens. Architecture de demain. Atelier d'architecture en montagne à Briançon	Libro con altro autore, questo lavoro illustra l'esperienza sviluppata attraverso un "atelier di progetto" a Briancon dedicato al ruolo del progetto (principalmente architettonico) nei piccoli borghi montani. Approccio originale e buon rigore metodologico.
11	Libro_10605633. Le patrimoine vacant dans les petites villes. Briançon (Hautes Alpes) a défi de la monoculture touristique	Monografia con altro autore, propone una riflessione sul possibile ruolo del progetto (specialmente architettonico e urbano) nei processi di rigenerazione e innovazione dei piccoli centri alpini, avendo come caso studio Briancon. Approccio originale e buon rigore metodologico.
12	Tesi_dottorato_10605633. La République des autoroutes. Héritage et devenir des raccords autoroutiers et des territoires périurbains traversés. Le cas de la métropole Aix-Marseille-Provence	La tesi si interroga sul possibile ruolo di alcune grandi strade, inizialmente extraurbane ma ormai ricomprese nelle città, riflettendo a partire dal caso studio dell'area metropolitana di Marsiglia.

**GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO**

Il candidato presenta un profilo interessante, caratterizzato da una buona esperienza di ricerca e didattica, anche a livello internazionale, e dall'approfondimento di due temi (le grandi infrastrutture nel paesaggio urbano e i possibili progetti di rigenerazione dei piccoli centri alpini), osservati ed esplorati soprattutto a partire dal ruolo del progetto urbano e territoriale. Le pubblicazioni sono mediamente buone, sia per

consistenza, sia per collocazione editoriale. Il candidato dimostra buona capacità di intrecciare esplorazione progettuale con l'indagine morfologica e i possibili processi sociali di rigenerazione. Il profilo è nel complesso buono.

CANDIDATO: VOLTINI MARCO

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha conseguito nel 2013 il Dottorato di ricerca in Architettura, Urbanistica, Conservazione dei luoghi dell'abitare e del paesaggio conseguito presso il Politecnico di Milano. Tesi dal titolo "Il progetto della modificazione: spunti per il disegno del territorio contemporaneo". Titolo coerente con il SSD del concorso.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Dal 2016 è docente a contratto in corsi di composizione architettonica e urbana presso il Politecnico, dove in precedenza ha svolto attività di tutor sempre in corsi di progettazione architettonica o simili.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Dal CV non si evincono particolari attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri.
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Il candidato testimonia una continua e intensa attività nel campo della progettazione architettonica e urbana.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il CV non segnala attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Il candidato segnala l'organizzazione di alcuni seminari di studio e la partecipazione a convegni nazionali e internazionali.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Primo classificato a un concorso di progettazione architettonica.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Il candidato, dottorato nel 2013 presso il Politecnico di Milano, presenta un profilo caratterizzato dalla continua attività progettuale in ambito architettonico e urbano. Attività didattica e progettuale si sviluppano entro campi non sempre congruenti con l'SSD del bando. Limitata la partecipazione a gruppi di ricerca strutturati in ambito accademico nazionali e internazionali.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

Il candidato presenta 4 contributi in volume, 3 articoli su riviste, 3 contributi in atti convegno, 1 tesi di dottorato. I contributi hanno mediamente una discreta collocazione editoriale. Sono discreti per rigore metodologico, innovatività ma scontano una ripetitività nei temi, legati soprattutto alla ricerca dottorale.

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	[Contributo_in_volume_10173003] Voltini, M., Giovanni Astengo: Le projet du territoire comme forme de légitimation disciplinaireIn “Entre héritage des Ciam et invention du territoire: Le débat architectural italien, années 1950 et 1960” a cura di Éric Alonzo, École d’architecture de la ville & des territoires à Marne-la-Vallée, in corso di pubblicazione	Contributo in volume su Giovanni Astengo e il suo approccio al progetto urbanistico e al piano. Buono per rigore scientifico e collocazione editoriale.
2	[Contributo_in_volume_10173003_1] 2020, Marco Voltini, “New Lanark”, in “Architetture del lavoro: città e paesaggi del patrimonio industriale” a cura di Andrea Gritti, Giovanni Luigi Fontana, Forma Edizioni, ISBN 88-5521-021-1	Contributo in volume sul villaggio operaio di New Lanark. Discreto per originalità, rigore metodologico e collocazione editoriale.
3	[Contributo_in_volume_10173003_2] 2015, Andrea Gritti, Marco Voltini, Claudia Zanda “Archeologia autostradale”, in “Memorabilia: il paese delle ultime cose” a cura di Sara Marini, Alberto Bertagna e Giulia Menziotti, Aracne Editrice, ISBN 978-88-548-9007-7	Contributo a tre autori, dalle pagine contenute nel pdf non identificabile l’apporto del candidato. Nel contenuto ci si interroga sul futuro recupero dell’archeologia autostradale. Discreto per rigore, rilevanza e collocazione editoriale.
4	[Contributo_in_volume_10173003_3] Anacronismi malgrado tutto in “Open data for cultural heritage: Place Based Digital Humanities between Representation, Design and Innovation” a cura di Daniele Villa, Planum Plublisher, Roma-Milano, 2017 ISBN 9788899237110	Contributo su mappature e atlanti come forme di rappresentazione e interpretazione territoriale. Buono per rigore metodologico e innovatività. Discreta la collocazione editoriale.
5	[Contributo_in_volume_10173003_4] 2015, Marco Voltini, “Breve storia di un’autostrada”, in ARK, n 19 Mi-Bg 49 Km visti dall’autostrada (pp.39-46) ISSN 2240-2942 ora in 2018, Andrea Gritti e Claudia Zanda, “Autostrada Novissima”, Rubbettino Editore, ISBN 978-88-498-5495-4	Contributo sulla storia dell’autostrada Milano-Bergamo. Sufficiente per rigore metodologico, innovatività, originalità. Discreto per collocazione editoriale.
6	[Contributo_in_volume_10173003_5] Voltini, M., Utopia between collage and modification in “Utopia and the project for the city and the territory” a cura di Luca Velo, e Michela Pace, Officina Edizioni, 2018 ISBN 978-88-604-9292-0	Il saggio propone un percorso critico sui concetti di collage e modificazione. Discreto per originalità, rigore, innovatività e per collocazione editoriale.
7	[Contributo_su_riviste_10173003] 2021, Marialessandra Secchi, Marco Voltini, “Oltre il rurale”, in “Contesti: città territori progetti, 2   2021”, a cura di Antonio di Campi and Catalina Mejía Moreno, Firenze University Press, pp 235-264, <a href="https://doi.org/10.13128/contest-13048">https://doi.org/10.13128/contest-13048</a>	Contributo in rivista scientifica, a due autori, non identificabile l’apporto del candidato. Discreto per innovatività, rigore metodologico e per collocazione editoriale.
8	[Contributo_su_riviste_10173003_1] 2020, Marialessandra Secchi, Marco Voltini, “They Do It with Layers – How Design by Layers is Killing Urban Complexity”, in “Oase 107 - The Drawing in Landscape Design and Urbanism” a cura di Frits Palmboom, Bruno Notteboom, Kornelia Dimitrova, Bart Decroos, Nai 010 publisher, ISBN 978-94-6208-578-7	Contributo in rivista internazionale, sulla mappatura. Contributo a due autori, non identificabile l’apporto del candidato. Buono per rigore metodologico e per collocazione editoriale.
9	[Contributo_su_riviste_10173003_2] Voltino, M., Produttivo micro-diffuso. Le potenzialità di una crisi? In Planum. The Journal of Urbanism n.27, vol.II, 2013 ISSN 1723-0993	Contributo in atti convegno che restituisce la ricerca di dottorato. Discreto per rigore metodologico, innovatività e per collocazione editoriale.
10	[Contributo_atti_conv_10173003] Voltini. M. Diffuse industry, the potential of a crisis in “The Next Urban Question: themes approaches tools” a cura di P. Viganò et al., Università IUAV di Venezia, 2011 ISSN 978-88-87697-67-4	Contributo sulla diffusione industriale nel nord Milano. Discreto per rigore metodologico, innovatività e per collocazione editoriale.
11	[Contributo_atti_conv_10173003_1] Voltini. M., Between authonomy and heteronomy: the case study of Casabella paper discusso il 18.11.2015 in occasione del convegno The site of Discourse in corso di pubblicazione	Contributo sul ruolo del progetto nella rivista Casabella diretta da Vittorio Gregotti. Discreto per rigore metodologico, innovatività e per collocazione
12	[Tesi_dottorato_10173003] Voltini, M., Il progetto della modificazione. Spunti per il disegno del territorio contemporaneo, Tesi di dottorato 2012-13	Tesi di dottorato riprende il concetto di modificazione nel contesto della città contemporanea. Buono per originalità, rigore metodologico e innovazione.

## POLITECNICO DI MILANO

Il candidato presenta un profilo caratterizzato dall'attività progettuale in ambito architettonico e urbano. Attività didattica e progettuale si sviluppano entro campi non sempre congruenti con il SSD del bando. Limitata la partecipazione a gruppi di ricerca strutturati in ambito accademico nazionali e internazionali. La produzione scientifica presenta delle discontinuità; nei saggi e contributi si riscontra una certa ripetitività nei temi. Il profilo è nel complesso discreto.

### LA COMMISSIONE

*Prof. BOERI Stefano (Presidente)*

---

*Prof. MUNARIN Stefano (Componente)*

---

*Prof.ssa BASSO Sara (Segretario)*



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/10/2022, N. 10371 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - CENTRO NAZIONALE "NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)" - CUP D43C22001250001 - CODICE PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_13

**ALLEGATO n.2 alla RELAZIONE FINALE**

CANDIDATO: **Del Bianco Corinna**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	9
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	15
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	8
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	20
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	12
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	/
<b>TOTALE</b>	<b>74</b>

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	[Contributo_atti_conv_10384494] Del Bianco, C., Imagining new forms of urban development through the enhancement of the local culture of living: The Pemba case study in Mozambique. In Proceeding of the Conference Modern Heritage of Africa (MoHoA). Cape Town 22-24 September 2021. Centre for African Studies, Cape Town.	0,5	0,5	0,5	0,5	2
2	[Contributo_atti_conv_10384494_1] Del Bianco C., Forme dell'abitare a Pemba, in Atti della XXI Conferenza Società Italiana degli Urbanisti, Confini Movimenti Luoghi, Firenze 7-8 Giugno 2018, Planum Publisher, Roma-Milano, ISBN 9788899237172. Contribution in Italian.	0,5	1	0,5	1	3
3	[Contributo_atti_conv_10384494_2] (in production) Del Bianco, C., Paesaggio culturale urbano contemporaneo, esperienze di analisi per uno sviluppo nel rispetto dell'identità locale. SIU Conference Dare valore ai valori in urbanistica. Brescia, June 23-24 2022. Planum Publisher, Roma-Milano	0,5	1	0,5	1	3
4	[Contributo_in_volume_10384494] Del Bianco, C., Innovative uses for the revitalisation of heritage places for sustainable development - Case studies in the historic city centre of Florence, Italy in Best Practices Handbook on Sustainable Use of Cultural Heritage. ERASMUS+ Project UNINET. <a href="http://uninet.pollub.pl/outputs/">http://uninet.pollub.pl/outputs/</a>	0,5	1	0,5	1	3
5	[Contributo_su_riviste_10384494] Del Bianco C., Surveying Informal Settlements: The São Paulo Case Study of Jardim Filhos da Terra, International Journal of Anthropology, Vol. 29 - n.1-2 (00-00) – 2014, Pontecorboli Editore, Firenze, ISSN 0393-9383	1,5	1,5	1	1	5
6	[Contributo_su_riviste_10384494_1] Lejano R. P., Del Bianco C., The logic of informality: Pattern and process in a São Paulo favela, Geoforum Volume 91, May 2018, Pages 195-205, Elsevier, <a href="https://doi.org/10.1016/j.geoforum.2018.03.005">https://doi.org/10.1016/j.geoforum.2018.03.005</a> , ISSN 0016-7185	2	2	2	1	7
7	[Contributo_su_riviste_10384494_2] Del Bianco, C., Espacios de vida espontáneos: las casas autoconstruidas de Sao Paulo (Brasil), Hong Kong (República Popular China) y Pemba (Mozambique). Revista El Topo, n. 11 vol. 1, Revista de Sociología Cultural y Urbana. Valparaiso, Chile. Article in Spanish.	2	2	2	1	7
8	[Contributo_su_riviste_10384494_3] Cilona, T., Del Bianco, C., Cities' identity and urban redevelopment: a study for the enhancement of self-built houses, Scientific Journal Quaderni Abitare la Terra/Dwelling on Earth n. 6, 2021, ISSN n. 1592-8608	1,5	1,5	1	1	5
9	[Curatela_10384494] Del Bianco, C., Olympic Games Milan - Cortina 2026, ideas and reflections developed during the MIAW 2021, in Magni, C., Setti, G., Del Bianco, C., MIAW 2021 – 2026 The Olympic Games and the City, Siracusa, LetteraVentidue	1,5	1,5	1	1	5
10	[Curatela_10384494_1] Proceedings of the Scientific Symposium Building Peace Through Heritage - World Forum To Change Through Dialogue, Florence, 13-15 March 2020, edited by Corinna Del Bianco and Aurora Savelli with Simone Giometti, Life Beyond Tourism Edizioni, Firenze, ISBN 978-88-943894-8-7	1,5	1,5	1	1	5
11	[Libro_10384494] Del Bianco, C., Pemba: Spontaneous Living Spaces, Oxford, Routledge Built Environment City Studies short-form focus series, ISBN 9780367499976, <a href="https://doi.org/10.4324/9781003048466">https://doi.org/10.4324/9781003048466</a>	2,5	2,5	2,5	2,5	10
12	[Libro_10384494_1] Del Bianco, C., Jardim Filhos da Terra – Spontaneous Living Space in São Paulo, Alleli, Siracusa, LetteraVentidue	2	2	2	2	8
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>63</b>

<b>Consistenza Complessiva</b>	<b>24</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>	<b>87</b>

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra ottima conoscenza della lingua inglese

CANDIDATO: **De Toni Andrea**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	7
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	20
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	0
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	22
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	12
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	/
<b>TOTALE</b>	<b>72</b>

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	[Contributo_atti_conv_10755318] Andrea De Toni* (1), Lorenzo Sallustio (1-2), Paolo Di Martino (1), Bruno Lasserre (1), Marco Marchetti (1) SISEF XI Congresso Nazionale Foreste, un'infrastruttura verde per lo sviluppo delle aree interne	0,5	1	0,5	1	3
2	[Contributo_atti_conv_10755318_1] Lorenzo Sallustio, Piermaria Corona, Lorenzo Fattorini, Andrea De Toni, Michele Munafò, Matteo Vizzarri, Bruno Lasserre, Marco Marchetti, How much, where and how is land use changing in Italy? The supporting role of the Italian Land Use Inventory SISEF XI Congresso Nazionale	0,5	1	0,5	1	3
3	[Contributo_atti_conv_10755318_2] From cell to landscape: a multiscale framework to study the climate change effects on forest ecosystems Vizzarri, M., Antonucci, S., Calderaro, C., Coccozza, C., Conte, E., De Toni, A., di Cristofaro, M., Di Febbraro, M., Di Martino, P., Evangelista, A., Frate, L., Fravolini, G., Garfi, V., Lasserre, B., Lombardi, F., Ottaviano, M., Palombo, C., Paniccia, C., Perone, A., Sallustio, L., Santopuoli, G., Tognetti, R., Tonti, D., Marchetti, M., Quo vaditis agriculture, forestry and society under global change? Conference Proceedings	0,5	1	0,5	1	3
4	[Contributo_in_volume_10755318] Rapporto ISPRA Edizione 2016. Consumo di suolo, dinamiche territoriali e servizi ecosistemici. Redazione di diversi paragrafi all'interno del Rapporto fra cui: 'Strumenti di valutazione e di mappatura dei servizi ecosistemici'.	2	2	2	1	7
5	[Contributo_in_volume_10755318_1] Rapporto ISPRA Edizione 2017. Consumo di suolo, dinamiche territoriali e servizi ecosistemici. Redazione di diversi paragrafi all'interno del Rapporto fra cui: 'La perdita di servizi ecosistemici'; 'Caratterizzazione dei cambiamenti d'uso del suolo in Molise e impatti sui servizi ecosistemici'.	2	2	2	1	7
6	[Contributo_in_volume_10755318_2] Marchetti, M., De Toni, A., Sallustio, L., Tognetti, R. (2017). Criticità e opportunità di sviluppo per le aree interne. Una lettura dei processi territoriali recenti. In Aree Interne, per una rinascita dei territori rurali e montani. Ed. Rubbettino	2	2	2	1	7
7	[Contributo_su_riviste_10755318] De Toni, A., Sallustio, L., Marchetti, M. (2017). Local development and enhancement of environmental heritage in marginal areas. Antinomy or possibility? The Matese experience in the National Strategy for Inner Areas [Sviluppo locale e valorizzazione del patrimonio ambientale in aree marginali. Antinomia o possibilità? L'esperienza del Matese nella Strategia nazionale per le aree interne]	1,5	1,5	1	1	5
8	[Contributo_su_riviste_10755318_1] Sallustio, L., De Toni, A., Strollo, A., Di Febbraro, M., Gissi, E., Casella, L., Geneletti, D., Munafò, M., Vizzarri, M., Marchetti, M. (2017). Assessing habitat quality and degradation in relation to the spatial distribution of protected areas in Italy. Journal of Environmental Management, 201, pp.129-137.	2	2	2	2	8
9	[Contributo_su_riviste_10755318_2] De Toni, A., Vizzarri, M., Di Febbraro, M., Lasserre, B., Noguera, J., Di Martino, P. (2021). "Aligning Inner Peripheries with Rural Development in Italy: territorial evidence to support policy contextualization." Land Use Policy, 100. ISSN: 0264-8377 Land Use Policy	2	3	2	2	9

10	[Contributo_su_riviste_10755318_3] De Toni A., Di Martino P., Dax, T. (2021). Location matters. Are science and policy arenas facing Inner Peripheries' challenges in EU? Land Use Policy, 100. Land Use Policy	2	2	3	2	9
11	[Contributo_su_riviste_10755318_4] Morello E., Colaninno N., De Toni A., Felloni, M.F., Franchina A., Labrozzi E., Magoni M., Prevedello E., Radaelli R. (2022) Sostenibilità e progettualità adattiva nelle aree produttive: il progetto di ricerca 'Aree Produttive, Aree Pro-Adattive'. Urbanistica Informazioni, 301. ISSN 0392-5005. Urbanistica Informazioni	2	1,5	1,5	1	6
12	[Tesi_dottorato_10755318] Inner Peripheries spread over rural Europe: from territorial needs to the European Policy debate	2	2	2	2	8
..						
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>75</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>		<b>26</b>				
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>		<b>101</b>				

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra ottima conoscenza della lingua inglese

CANDIDATO: **Giannotti Emanuel**

<b>TITOLO</b>	<b>PUNTEGGIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	10
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	18
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	10
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	20
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	12
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	/
<b>TOTALE</b>	<b>81</b>

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Contributo_in_volume_10919710 Giannotti E. "Le projet du partage". In: Bianchetti, C. (ed) Territories partagés. Une nouvelle ville, Metis Presses, Geneve (Suiza), 2015, pp. 101-118, ISBN: 9782940406982.	1,5	1,5	1	2	6
2	(Contributo_su_riviste_10919710_7) Giannotti E., Cofr., B. "La invencion de la toma, o c.mo se transformaron las ocupaciones de terrenos en Santiago de Chile entre 1945 y 1957" Historia, n. 54:1, gennaio-giugno 2021, pp. 107-150.	1	1	0	2	4
3	(Contributo_su_riviste_10919710_6) Saavedra, V., Giannotti, E., "Desarticulacion social y espacial como efecto de la politica habitacional focalizada. Santiago de Chile, 1980 a 1997", Andamios, 18-46 maggio-agosto 2021, pp. 443-466.	1,5	1,5	0	1	4
4	(Contributo_su_riviste_10919710_5) Giannotti E., Vasquez, A., Galdamez, E., Velasquez, P., Devoto, C. "Planificacion de infraestructura verde para la emergencia clim.tica. Aprendizajes desde el proyecto "Stgo+", Santiago de Chile", Cuadernos de Geografía: Revista Colombiana de Geografía, 30:2, luglio-dicembre 2021, pp. 359-375	1,5	2	0	0,5	4
5	(Contributo_su_riviste_10919710_4) Breen, A., Giannotti, E., Flores, M., V.squez, A. "From "government to governance"? A systematic literature review for Urban Green Infrastructure in Latin America", Frontiers in Sustainable Cities, 2:572369, ottobre 2020.	2,5	2	1,5	1	7
6	(Contributo_su_riviste_10919710_3) Giannotti E., Mondrag.n H. "La inestabilidad de la forma arquitectonica y urbana. Proyectos para barrios populares en Santiago de Chile 1953-1970" Bit.cora Urbano Territorial, 27:1, gennaio-giugno 2017, pp. 35-46.	1,5	2	0	0,5	4
7	(Contributo_su_riviste_10919710_2) Vasquez, A., Devoto, C., Giannotti, E., Velasquez, P. "Green infrastructure systems to face fragmented cities in Latin America: the case of Santiago, Chile"	2	2	1	1	6
8	(Contributo_su_riviste_10919710_1) Giannotti E., "Origines de un diseno participativo. La construccion de los barrios populares de Santiago, 1952-1973". Revista 180, n. 34, 2014, pp. 22-29.	1,5	1,5	1	1	5
9	(Contributo_su_riviste_10919710) Giannotti E., "Case dappoco. L'abitazione progressiva nell'esperienza cilena". Territorio, n. 60, gennaio 2012, pp. 138-148.	2,5	2,5	1	1	7
10	[Contributo_in_volume_10919710_1] Vasquez A., Giannotti E., Galdamez E., Velasquez P., Devoto C. "Green Infrastructure Planning to Tackle Climate Change in Latin American Cities". In: Henriquez C., Romero H. Urban Climate of Latin-American Cities, Springer, 2019, Suiza, pp. 329-354, ISBN: 978-3-319-97012-7.	2	2	2	2	8
11	(Libro_10919710_1) Fabian L., Giannotti E., Viganò P. (eds.), Recycling city. Lyfecycle, Embodied Energy, Inclusion, Giavedoni editore, Pordenone (Italia), 2012, 310 p.	3	2	1	2	8
12	(Libro_10919710) Giannotti E., Viganò P. (eds.), Our Common Risk. Scenarios for the diffuse city, Et Al., Milano (Italia), 2012, 182 p. ISBN 978-88-6463-084-7	3	2	1	1	7
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>70</b>

<b>Consistenza Complessiva</b>	<b>20</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>	<b>90</b>

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra buona conoscenza della lingua inglese

CANDIDATO: **Lapenna Annarita**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	6
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	22
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	7
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	18
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	3
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	/
<b>TOTALE</b>	<b>76</b>

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	[Contributo_atti_conv_10460881] Lapenna A., Ecosistemi urbani, spazi fessura e dispositivi intermilieux, atti della XXII Conferenza Nazionale Società Italiana degli Urbanisti, giugno 2019 Workshop 1.3: Adattabilità e modelli per nuovi abitanti e stili di vita. (Best Paper under 40)	0,5	1	0,5	1	3
2	[Contributo_atti_conv_10460881_1] Lapenna Annarita, 2015, La città inter-milieux, Atti della XVII Conferenza Nazionale Società Italiana degli Urbanisti, L'urbanistica italiana nel mondo, Milano, Maggio 2014, Planum Publisher,	0,5	1	0,5	1	3
3	[Contributo_atti_conv_10460881_2] Lapenna Annarita, 2011, The inter-milieux city, Atti di Safeguard of Cultural Heritage: A Challenge from the Past for the Europe of Tomorrow (COST - European Cooperation in Science and Technology-), Firenze, Luglio 2011,	0,5	1	0,5	1	3
4	[Contributo_in_volume_10460881] Lapenna Annarita, 2019, Création de mediations intermilieux, in Bonzani Stéphane., Guez Alain (a cura di), in Bonzani Stéphane., Guez Alain (a cura di), <i>Représenter la transformation</i> , L'oeil d'or, Paris, ISBN: 9782913661981	2	2	1	2	7
5	[Contributo_in_volume_10460881_1] Lapenna Annarita, 2018, Le dispositif intermilieux: synergies in situ et trans situ, in D'Arienzo Roberto, Younes Chris (a cura di), <i>Synergies Urbaines pour un métabolisme collectif des villes</i> , 2018, MetisPresses Editions, Genève CH, ISBN: 9782940563357	2	2	1	2	7
6	[Contributo_in_volume_10460881_2] Lapenna Annarita, 2017, The workshop: a dispositive for architecture of milieux, in Lapenna Annarita, Bruzese Antonella (a cura di), 2017, <i>Linking territories</i> , Planum Publisher, Roma-Milano	2	2	1	2	7
7	[Contributo_in_volume_10460881_3] Lapenna Annarita, 2016, Latence et (non) contrôle, in D'Arienzo Roberto, Younes Chris, Lapenna Annarita, Rollot Mathias (a cura di), 2016, Ressources Urbaines Latenetes, MetisPresses Editions, Genève CH, ISBN: 9782940563036	2	2	1	2	7
8	[Contributo_in_volume_10460881_4] Geroldi Chiara, Lapenna Annarita, 2023, Forest and architecture: contemporary design approaches for public space, in Stamatina Kousidi (a cura di) <i>Forest-Architecture. In Search of the (Post)Modern Wilderness</i> , Mimesis Edizioni, Sesto San Giovanni, MI	2	2	1	2	7
9	Tesi_dottorato_10460881] Le dispositif intermilieux: mode de culture du projet urbain ouvert. Enquête sur des espaces végétalisés à Milan (1953-2016)	2	2	2	2	8
10	[Contributo_su_riviste_10460881] Lapenna Annarita, Toccafondi Viola, 2017, Links for Recycling in Urban Regeneration, in <i>Global Environment journal</i> Volume 10 n.2, pp. 400-420 ISSN: 9782913661981	2	2	2	2	8

11	[Curatela_10460881_1]Lapenna Annarita, Bruzzese Antonella (a cura di), 2017, Linking territories, Planum Publisher, Roma-Milano, ISBN: 9788899237103	2	2	2	2	8
12	[Curatela_10460881] D'Arienzo Roberto, Younes Chris, Lapenna Annarita, Rollot Mathias (a cura di), 2016, <i>Ressources Urbaines Latentes</i> , MetisPresses Editions, Genève CH	2	2	2	2	8
..						
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>76</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>						<b>26</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>						<b>102</b>

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra ottima conoscenza della lingua inglese

CANDIDATO: **Mahmoud Israa Hanafi Elsayed**

<b>TITOLO</b>	<b>PUNTEGGIO</b>
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	6
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	23
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	1
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	22
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	12
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	5
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	/
<b>TOTALE</b>	<b>79</b>

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	[Libro_10645148] Placemaking for Green Urban Regeneration Monograph in the Urban Design book series Springer.	2,5	2,5	2,5	2,5	10
2	[Curatela_10645148] Nature-based Solutions for Sustainable Urban Planning: Greening Cities, Shaping Cities	2	3	2	2	9
3	[Curatela_10645148_1] Greening Cities Shaping Cities: Pinpointing Nature-Based Solutions in Cities between Shared Governance (2022). (Eds.; 1st ed.)	2	3	2	2	9
4	[Contributo_atti_conv_10645148] Nature-Based Solutions: The Holy Grail of Green Urbanism; irc 2021 XV. international research conference proceedings In Eco-Urbanism and Nature Based Solutions Conference proceedings- ISSN 1307-6892- Pp 28-45, 18-19 October 2021. Dubai, UAE	1	0,5	1	0,5	3
5	[Contributo_su_riviste_10645148_3] IL COINVOLGIMENTO DEI CITTADINI PER LA BIODIVERSITÀ URBANA ATTRAVERSO LE NBS: L'ESPERIENZA CLEVER CITIES	1	1	1	1	4
6	[Contributo_su_riviste_10645148_2] Mahmoud, I.H. et al, Setting the Social Monitoring Framework for Nature-Based Solutions Impact: Methodological Approach and Pre-Greening Measurements in the Case Study from CLEVER Cities Milan. Sustainability 2021, 13, 9672.	2	2	2	2	8
7	[Contributo_in_volume_10645148_1] Co-creation Pathway for Urban Nature-Based Solutions: Testing a Shared-Governance Approach in Three Cities and Nine Action Labs, Springer Book	2	2	2	2	8
8	[Contributo_su_riviste_10645148] Boros J and Mahmoud I (2021) Urban Design and the Role of Placemaking in Mainstreaming Nature-Based Solutions. Learning From th Bibliotheca Degli Alberi Case Study in Milan. Front. Sustain. Cities 3:635610.	2	2	2	1	7
9	[Contributo_in_volume_10645148_3] From 'Highway into Greenway': How Public Spaces Change Zoning Regulations prima autrice di tre e corrisponding author in "In New Metropolitan Perspectives: local knowledge and innovation Dynamics towards Territory Attractiveness through the implementation of Horizon 2020 Agenda	2	2	2	1	7
10	[Contributo_in_volume_10645148_2] Make Public Spaces Great Again Using Social Innovation Reflections from the Context of Downtown San Diego as a Cultural District (2018). In Smart Innovation, System and Technologies, Springer, ISTH20.	2	2	2	1	7
11	[Contributo_in_rivista_10645148_1] Co-creation Pathways to Inform Shared Governance of Urban Living Labs in Practice: Lessons From Three European Projects	2	2	2	2	8
12	[Contributo_in_volume_10645148] Localizing Sustainable Development Goals (SDGs) Through Co-creation of Nature-Based Solutions (NBS)	2	2	2	1	7
..						
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>87</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>						<b>27</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>						<b>114</b>

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra ottima conoscenza della lingua inglese

LA COMMISSIONE

*Prof. BOERI Stefano (Presidente)*

\_\_\_\_\_

*Prof. MUNARIN Stefano (Componente)*

\_\_\_\_\_

*Prof.ssa BASSO Sara (Segretario)*

\_\_\_\_\_



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/10/2022, N. 10371 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - CENTRO NAZIONALE "NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)" - CUP D43C22001250001 - CODICE PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_13

ALLEGATO n. 3 alla RELAZIONE FINALE

**GRADUATORIA DI MERITO**

<b>COGNOME e Nome</b>	<b>Punteggio complessivo</b>
Mahmoud Israa Hanafi Elsayed	193
Lapenna Annarita	178
De Toni Andrea	173
Giannotti Emanuel	171
Del Bianco Corinna	161

LA COMMISSIONE

*Prof. BOERI Stefano (Presidente)*

\_\_\_\_\_

*Prof. MUNARIN Stefano (Componente)*

\_\_\_\_\_

*Prof.ssa BASSO Sara (Segretario)*

\_\_\_\_\_